
S důvěrou k nám, spokojeni od nás…





Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

ÚVODNÍ SLOVO HEJTMANA JIHOČESKÉHO KRAJE 4

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY PŘEDSTAVENSTVA NEMOCNICE 5

1.   Vedení nemocnice, statutární orgány

1.1. Představenstvo, DR, Výbor pro audit 7

Zpráva Dozorčí rady 8

1.4. Základní údaje 9

1.5.  Vyjádření dle § 21 zák. č. 563/1991         10

1.6.  Organizační struktura 11

1.7.  Poradní orgány 12

1.8.  Předmět činnosti                                      13

1.9. Vedoucí pracovníci 14

2.   Úsek zdravotní péče

2.1. Lůžkový fond 16

2.2. Základní kapacitní a výkonové ukazatele 18

2.3. Lékárna 25

3.   Úsek obslužných činností – personalistika

3.1. Průměrné mzdy 28

3.2. Počty zaměstnanců 29

4.   Úsek obslužných činností – ekonomika

4.1. Náklady, výnosy, hospodářský výsledek 32

4.2. Movitý a nemovitý majetek 32

4.3. Jednotlivé položky nákladů 33

4.4. Jednotlivé položky tržeb 33

4.5. Hospodářský výsledek 34

4.6. Sociální fond 34

4.7. Smluvní vztahy se ZP 35

4.8. Stav pohledávek za odběrateli 35

4.9. Investice 36

5.   Úsek obslužných činností – provoz

5.1. Odpadové hospodářství 38

5.2. Stravovací provoz 38

5.3. Prádelna 40

5.4. Dopravní zdravotní služba 41

5.5. Ostatní doprava 41

5.6. Parkování v areálu nemocnice 42

5.7. Medicinální plyny 42

5.8. Heliport 43

5.9. Energetika                                             44

5.10. Ostatní referáty 46

6.   Vztah s veřejností

6.1. Pochvaly a stížnosti pacientů 48

6.2. Nežádoucí události 49

6.3. Projekt Nemocnice ČR 50

6.4. Projekt PPP 52

7.   Akreditace a certifikace 54

7.1. Akreditované pracoviště OLM 55

7.2. Akreditované pracoviště OKB-H 56

8.   Významné události 58

9.   Přehled dárců 69

10. Redakční rada 71

POVINNÉ PŘÍLOHY 73

3



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

4 Milí Prachatičáci!

Další rok našich nemocnic je zase
za námi. Velice si vážím toho,
s jakým nasazením a obětavostí
jste se v pocovidovém roce pustili
do práce a vyrovnali dluh, který
covid nutně zanechal na rozvoji
zdravotní péče. Žijeme
v turbulentní době a události
uplynulého roku opět ovlivňovaly
oblast zdravotnictví. Válečný
konflikt na Ukrajině, vysoké ceny
energií, nedostatek lékařů
a sester, to všechno klade na
nemocnice zvýšený tlak.

Opět společně hledáme cesty, jak úroveň zdravotnictví v Jihočeském
kraji nejen udržet, ale také trvale zlepšovat a musím říci, že se nám to
daří. Naše nemocnice navyšují počty ortopedických operací, zavádí
inovativní postupy při operačních výkonech, modernizují věcné
a technické vybavení, posilují investiční rozvoj. Kvalita lékařské péče
v jihočeských nemocnicích však není jen o investicích do budov
a přístrojů. V celorepublikovém žebříčku se jihočeské nemocnice
každoročně umisťují mezi nejlepšími. Je to jistě výsledek práce
managmentu nemocnic, ale je to zejména velký kus kvalitní práce
odvedené vámi. Jihočeskými zdravotníky, lékaři, sestřičkami a dalším
personálem. Vy všichni tvoříte tým, který si taková ocenění rozhodně
zaslouží. Za to vám všem patří veliké poděkování. Vážíme si vaší
práce a jsme si vědomi toho, že spokojenost pacientů je závislá na
spokojenosti zaměstnanců našich nemocnic. Přetížený a nedoceněný
zdravotník nemůže dobře odvádět svoji práci. Společně s vedením
nemocnic se snažíme, aby vás práce opravdu těšila. I proto jsme pro
příští rok rozšířili krajský dotační program pro přivedení lékařů do
Jihočeského kraje také o naše nemocnice. Věřím, že tato snaha
bude korunována úspěchem. Vy, naši zdravotníci, jste nám už
mnohokrát dokázali, že patříte k nejlepším v republice. Zasloužíte si
pro svou práci nejkvalitnější zázemí, stejně tak, jako si Jihočeši zaslouží
špičkovou zdravotní péči. Pro obojí jsem jako hejtman připraven
udělat maximum, to vám slibuji.

MUDr. Martin Kuba
hejtman Jihočeského kraje



5
Úvodní slovo předsedy představenstva

Vážené dámy, vážení pánové,

je mi ctí Vás seznámit na následujících
stránkách výroční zprávy Nemocnice
Prachatice, a.s. za rok 2022 s tím, co se nám
podařilo realizovat, a co nemocnice nabídla a
zajistila za služby pro pacienty nejen z našeho
okresu, ale i velké části Jihočeského kraje.
Najdete zde spoustu zajímavých informací,
statistik, fotek ze života z akcí naší nemocnice a
dozvíte se, co se u nás v uplynulém roce stalo.

Na prvním místě bych rád poděkoval všem
našim lékařům, farmaceutům, sestrám,
laborantům a laborantkám, sanitářům
i sanitářkám, THP a IT pracovníkům, recepčním,

řidičům, pracovníkům údržby, úklidu, stravování, prádelny, zkrátka všem našim
zdravotníkům i nezdravotníkům a také všem lékařům a sestrám ze soukromých
ambulancí v okrese, kteří nám v letošním roce pomáhali s lékařskou
pohotovostní službou, očkováním a se zvládnutím zimní vlny pandemie
nemoci COVID-19. Následně jsme nastartovali snahu dohánět odložené
operace i další výkony. Výsledkem toho je splnění všech zásadních
výkonnostních ukazatelů produkce vůči zdravotním pojišťovnám za rok 2022
a tím i vyrovnané hospodaření nemocnice i přes rostoucí náklady na energie
a inflaci. I díky tomu jsme mohli vyplatit nemalé odměny se zářijovou
a prosincovou mzdou pro všechny naše zaměstnance.

V průběhu roku také došlo k významné personální změně ve vedení
nemocnice. Novým členem představenstva a vedoucím pro lékařskou péči
se stal MUDr. Roman Čerkl. Chtěl bych tímto poděkovat MUDr. Františku
Stráskému za celoživotní práci, kterou pro prachatickou nemocnici vykonal.

Abychom mohli dělat dobrou, poctivou a obětavou medicínu s osobním
přístupem k pacientovi, jak je od nás očekáváno a jak je v naší malé
nemocnici zvykem, tak jsme významně investovali do přístrojového vybavení,
a to zejména díky 73,5 mil dotaci z programu REACT-EU, 98. výzva. K již loni
instalovanému novému CT přibyly letos artroskopická a laparoskopická věž,
nová světla, nové vybavení sálu č. 2 včetně vzduchotechniky, nové
anesteziologické přístroje a operační nástroje, myčky i sterilizátory, nové
monitory vitálních funkcí a EKG. Gastroenterologická ambulance získala nové
endoskopické vybavení včetně myček za 20 mil. Kč. Pro lepší diagnostiku byly
pořízeny nové ultrazvuky pro operační sál, gynekologicko-porodnické
oddělení i nové rentgeny a C-rameno. Interní oddělení mají nové
dorozumívací zařízení pacient-sestra, novorozenecké oddělení zase moderní
resuscitační lůžko s dálkovou monitorací.

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.



6

Připravili jsme i další projekty na dotace, aby se nemocnice mohla rozvíjet
v dalších letech. Plánujeme rozšířit zaměstnanecké parkoviště, na střechy
nemocnice instalovat fotovoltaickou elektrárnu, abychom byli více
energeticky nezávislí a vyráběli si levnou energii. Požádali jsme na MZ o
další vlnu příspěvků na lázně pro ty zaměstnance, kteří tyto covidové
odměny ještě nečerpali. Na MZ jsme rovněž byli úspěšní s připravenou
žádostí prim. Romana Čerkla na magnetickou rezonanci. Máme souhlas s
jejím pořízením, připravujeme projektovou dokumentaci na přístavbu pro
MRI a rádi bychom přístroj pořídili v průběhu roku 2024 z dotační výzvy,
která bude otevřena na podzim 2023.

Výborně funguje spolupráce se SZŠ v Českých Budějovicích a s jejím
odloučeným pracovištěm v Prachaticích. Za pár měsíců budou maturovat
první studentky oboru praktická sestra, které jsou u nás na praxi, a věříme,
že k nám i nastoupí.

Naše nemocnice má pevné a nezastupitelné místo v síti zdravotnických
zařízení v Jihočeském kraji a je jen na nás, na lidech, co v ní pracujeme,
jak ji budeme rozvíjet. Věřím, že společnou prací za podpory vedení
Jihočeského kraje se nám to podaří. Závěrem mi dovolte všem popřát
alespoň tak úspěšný rok 2023, jako byl pro prachatickou nemocnici rok
2022 a přeji Vám zajímavou četbu naší výroční zprávou.

Ing. Michal Čarvaš, MBA
předseda představenstva
Nemocnice Prachatice a.s.

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________



1. Statutární orgány

1.1. Představenstvo

1.2. Dozorčí rada

Složení výboru pro audit:

Předseda: Doc. Ing. Vladimír Králíček, CSc.
Členové: Ing. Lenka Dudová

Ing. Jaroslava Pechová

Složení představenstva:

Předseda: Ing. Michal Čarvaš, MBA
Členové: MUDr. František Stráský 

(do 30.9.2022)
MUDr. Roman Čerkl 
(od 1.10.2022)
Mgr. Miroslav Gros
MUDr. Zuzana Roithová, MBA 
(do 30.4.2022)
Mgr. Petr Studenovský 
(od 1.5.2022)
MUDr. Jiří Holan, MBA

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

7

1.3. Výbor pro audit

Složení dozorčí rady:

Předsedkyně: Mgr. Dagmar Rückerová
Místopředsedkyně: RNDr. Jana Krejsová
Členové: Daniela Jilečková

PaedDr. Jan Klimeš
Ing. Martin Malý
Ludmila Pánková
Hana Pěstová
Mgr. Bc. Zuzana Švamberová
Václav Müller



Zpráva dozorčí rady

8

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.



1.4. Základní údaje

9
Datum vzniku a zápisu: 30. září 2005

Spisová značka: B 1461 vedená u Krajského soudu
v Českých Budějovicích

Obchodní firma: Nemocnice Prachatice, a.s.

Sídlo: Nebahovská 1015, Prachatice II, 383 01
Prachatice 

Identifikační číslo: 260 95 165

Právní forma: Akciová společnost

Předmětem podnikání je: - poskytování zdravotních služeb 
- hostinská činnost
- podnikání v oblasti nakládání 

s nebezpečnými odpady
- výroba, obchod a služby neuvedené

v přílohách 1 až 3 ŽL
- prodej kvasného lihu, konzumního 

lihu a lihovin

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

1.5. Vyjádření dle § 21  zák. č. 563/1991 Sb. o účetnictví      
Vývoj účetní jednotky předpokládáme stejný jako v roce 2022.
Finanční plán na rok 2023 je vyjádřen plánovaným ziskem 15 tis. Kč
(plánované celkové náklady 573 315 tis. Kč a plánované celkové tržby
573 330 tis. Kč).
Účetní jednotka nemá pobočku ani jinou část obchodního závodu
v zahraničí.

V otázkách ochrany životního prostředí se Nemocnice Prachatice, a.s.
řídí platnou legislativou. Na úseku ochrany ovzduší je to zejména zákon
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění a další související
předpisy. Z hlediska platných předpisů o ochraně ovzduší spadají oba
samostatné zdroje (1.kotle, 2.kogenerační jednotky) do kategorie
stacionárních zdrojů o celkovém jmenovitém příkonu do 5 MW.
Periodicky 1x za 3 roky jsou prováděna autorizovaná měření emisí,
jejichž výsledky vyhovují předepsaným požadavkům. Poslední
autorizované měření bylo provedeno v 11/2021, následné měření
bude provedeno v 11/2024.

Při nakládání s odpady se nemocnice řídí platnou legislativou, zejména
zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění a navazujícími
prováděcími předpisy. Z nich vychází i Provozní řád odpadového
hospodářství nemocnice. Na likvidaci odpadů spolupracuje
nemocnice s těmito firmami: PURUM s.r.o. a Rumpold, s.r.o. Strakonice,
Sběrné suroviny Prachatice, Technické služby Prachatice a EKO-PF
s.r.o. Hlincová Hora.



V otázkách pracovně právních vztahů se nemocnice řídí zákoníkem
práce a navazující kolektivní smlouvou v aktuálním znění, včetně
dodatků na dobu neurčitou. Součástí kolektivní smlouvy je mzdová
směrnice.
Úrovni pracovně právních vztahů i péči o zaměstnance a jejich rozvoji
je věnovaná trvalá pozornost.

V účetním období roku 2022 společnost nevyvíjela žádnou aktivitu
v oblasti výzkumu a vývoje.

Společnost v roce 2022 nenabyla žádné vlastní akcie ani vlastní podíly.
Společnost nemá žádné investiční nástroje ani další obdobná aktiva či
pasiva.

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI, KTERÉ NASTALY PO ROZVAHOVÉM DNI

Do roku 2023 vstoupila Nemocnice Prachatice, a.s. se značně
negativními prognózami ohledně vývoje cen vstupů včetně energií,
které se mají promítnout do hospodaření nemocnice bezmála 10
milionovým navýšením nákladů na spotřebu plynu a elektrické energie
oproti roku předchozímu. Tato situace přispěla k ještě větší orientaci na
energetické úspory a posílení zájmu o snížení závislosti na těchto
zdrojích energie s ohledem na využití obnovitelných zdrojů.
Nemocnice Prachatice, a.s. zadala ke zpracování studii efektivnosti
využití fotovoltaických systémů v podmínkách naší organizace.

K celkové nejistotě ve vývoji hospodaření Nemocnice Prachatice, a.s.
přispívá jak celková ekonomická situace v ČR s inflačními tendencemi
a zpomaleným hospodářským růstem, tak i přetrvávající válečný
konflikt na území Ukrajiny. Nemocnice Prachatice, a.s. napomáhá ke
zmírnění následků na jedné straně jako poskytovatel neodkladné
zdravotní péče občanům Ukrajiny, kteří pobývají na území České
republiky na základě víza za účelem strpění, čímž se stávají účastníky
systému veřejného zdravotního pojištění s přístupem ke zdravotní péči
v plném rozsahu hrazené českým státem. Na straně druhé zapojením
do humanitární pomoci poskytnutím zdravotnického vybavení, léků a
léčiv. V pracovněprávní rovině pak nabídkou pracovních příležitostí
ukrajinským uprchlíkům z řad zdravotnického i nezdravotnického
personálu.

Vedení společnosti zvážilo potenciální dopady výše uvedených
skutečností na své aktivity a podnikání a dospělo k závěru, že nemají
významný vliv na předpoklad neomezené doby trvání podniku.
Vzhledem k tomu byla účetní závěrka k 31. 12. 2022 zpracována za
předpokladu, že společnost bude nadále schopna pokračovat ve své
činnosti.

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

10



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

11
1.6. Organizační struktura



1.7. Poradní orgány

 porada vedoucích pracovníků

 porada vedoucích sester

 komise:

Transfuzní: předseda: MUDr. Jaroslava Ambrožová

členové: MUDr. Petr Růžička

MUDr. Lenka Viličková

Léková: předseda: Mgr. Miroslav Gros

členové:    MUDr. Lenka Pěstová

MUDr. Vladimír Tišler

MUDr. Eva Bžochová

MUDr. Monika Kunová

Etická: předseda: MUDr. Eva Pauchová

členové:    MUDr. Zdeněk Krátký

MUDr. Irena Čerklová

MUDr. Petr Růžička

Bc. Ivana Čížková

Pro kvalitu: předseda: Mgr. Monika Bělohlávková

členové:   Bc. Ivana Čížková

Mgr. Markéta Kubová

Marie Pešlová

Investiční: předseda: MUDr. Roman Čerkl

členové: Jiří Brázda

Bc. Ivana Čížková

Ing. Lenka Vávrová

Zdeněk Kott

Škodová: předseda: Jan Švík

členové: Ing. Lenka Vávrová

Bc. Ivana Čížková

Likvidační: předseda: Jan Švík

členové: Zdeněk Kott

Petr Svoboda

12

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.



1.8. Předmět činnosti
1.8.1. Hlavní

Předmětem hlavní činnosti Nemocnice Prachatice, a.s. je poskytování
zdravotní péče v souladu s koncepcemi jednotlivých oborů.
Zdravotní péče je poskytována v těchto oborech a odbornostech: 

Lůžková péče
Akutní lůžková zdravotní péče je poskytována na 146-ti lůžkách čtyř
základních oborů:
chirurgickém
interním
gynekologicko – porodnickém
dětském a novorozeneckém
a dále na:
ortopedicko – traumatologickém
a centrální jednotce intenzivní a resuscitační péče (C-JIRP)
Neakutní péče je zajišťována na 25-ti lůžkách oddělení následné péče (ONP,
LDN).

Komplementární péče 

Anesteziologicko-resuscitační oddělení
Centrální operační sály a sterilizace
Oddělení klinické biochemie a hematologie 
Oddělení lékařské mikrobiologie
Radiodiagnostické oddělení
Rehabilitace

Ambulantní péče

Ambulance bolesti Chirurgická ambulance
Ambulance pro zákroky laserem Interní ambulance
Dětská ambulance Kardiologická ambulance
Dětská ambulance PLDD Vimperk Mamologická ambulance
Gastroenterologická ambulance Metabolická ambulance
Gynekologická ambulance Nefrologická ambulance
Hematologická ambulance Onkologická ambulance
Hemodialyzační středisko Ortopedická ambulance
Urgentní příjem Traumatologická ambulance

Lékárna

Oddělení přípravy cytostatik

13

1.8.2. Vedlejší 
 pronájem nemovitostí bez poskytování jiných než základních služeb
s pronájmem spojených
 uskutečňování vzdělávání podle vzdělávacích programů schválených
MZ, a to v rozsahu rozhodnutí o udělení nebo prodloužení akreditace
 zajišťování praktické výuky studentů a žáků ve spolupráci s vysokými
školami a středními školami zdravotnického zaměření

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.



1.9. Vedoucí pracovníci
1.9.1. Úsek zdravotní péče

vedoucí úseku ZP: Prim. MUDr. František Stráský (do 30.9.)
Prim. MUDr. Roman Čerkl (od 1.10.)

vedoucí ošetřovatelské péče: Bc. Ivana Čížková

Vedoucí sestra/
vedoucí laborantka

Primář / vedoucí lékař/ 
vedoucí farmaceut

Oddělení

Stanice I:
Mgr. Markéta Kubová      

Stanice II:
Květoslava Nejedlá

MUDr. Lenka ViličkováINTERNÍ

Jana ValentováMUDr. Vladimír TišlerCHIRURGICKÉ

Marie KahudováMUDr. Martin Stárek 
ORTOPEDICKO-
TRAUMATOLOGICKÉ

Bc. Martina Zavřelová
MUDr. Bohuslav 

Wackershauser
GYNEKOLOGICKO –

PORODNICKÉ

Šárka HečkováMUDr. Lenka PěstováDĚTSKÉ

ARO: Blanka Fafejtová
(od 1.10.)

JIRP: Božena Jarošová
(od 1.5.)

MUDr. Petr RůžičkaANEST.-RESUSCITAČNÍ, JIRP

Monika Babíčková
(do 31.8.)

Žaneta Nováková
(zástup ved. sestry od 

1.11.)

MUDr. Zdeněk KrátkýCOS + STERILIZACE

Iveta SýkorováMUDr. Jaroslava AmbrožováOKB-H

Ludmila Orálková
(do 30.9.)

Bc. Milada Sitterová
(od 1.10.)

MUDr. Roman ČerklRADIODIAGNOSTICKÉ

Daniela JilečkováMUDr. Eva Bžochová
ODDĚLENÍ LÉČEBNÉ 

MIKROBIOLOGIE

Zuzana LáchováREHABILITAČNÍ

Marie Pešlová
MUDr. Jiří Foltín (do 31.8.)
MUDr. Irena Čerklová       

(od 5.9.)
ONP (LDN)

Jana DlábkováMUDr. Eva PauchováHEMODIALÝZA

Marie ŠanderováMgr. Miroslav GrosLÉKÁRNA

14

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.



1.9.2. Úsek obslužných činností

15 Vedoucí pracovníkFunkce

Ing. Lenka VávrováVedoucí oddělení ekonomických činností

Jan Švík
Vedoucí oddělení provozních                              

a technických činností

Bc. Ivana ČížkováHlavní sestra nemocnice

Mgr. Monika BělohlávkováManažerka kvality

Zdeněk KottVedoucí správy budov

Jiří BrázdaVedoucí údržby

Petr KábeleVedoucí ICT oddělení

Petr SvobodaBezpečnostní a požární technik
_______________________________________

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.



16

2. Úsek zdravotní péče
vedoucí úseku ZP: Prim. MUDr. Roman Čerkl

2.1. Lůžkový fond 2022

Pr
ů

m
. o

š.
 

d
o

b
a

Po
č

e
t 

p
a

c
ie

n
tů

V
yu

ži
tí 

%

O
š.

 d
n

y 
sk

u
te

č
.

O
š.

 d
n

y 
ka

p
a

c
ita

Pl
á

n
 

lů
že

k

Oddělení

7,331 988      78,3214 579      18 615      51interní oddělení

4,6489947,574 167      8 760      24
chirurgické 
oddělení

5,751 025      80,715 892      7 300      20ortop. traum. odd.

4,09446251 825      7 300      20gyn. por. oddělení

3,5179558,82 790      4 745      13dětské oddělení

4,6118325,698443 285      9novorozenecké

5,645 336      60,1930 097      50 005      137C E L K E M

6,3739977,352 541      3 285      9JIP

5,695 735      61,2532 638      53 290      146Ú H R N E M

24,9312333,613 067      9 125      25LDN

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

Počet
pacientů

Počet 
oš. dnů

Oddělení

-201-1 489 interní oddělení

12-241chirurgické oddělení

4122 678 ortop. traum. odd.
-60-187gyn. por. oddělení
225719dětské oddělení
-39-89novorozenecké
3491 391 C E L K E M
-60-226JIP
2891 165 Ú H R N E M
16757LDN

Plnění lůžkového fondu - rozdíl 2021/2022



Mapa spádové oblasti pacientů v hospitalizační a ambulantní péči za
všechny zdravotní pojišťovny v roce 2022:

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Počet hospitalizovaných pacientů
srovnání 2020 - 2022

2020

2021

2022

202220212020Oddělení

1 9882 1892 198interní oddělení

899887880chirurgické oddělení
1 025      613734ortopedicko-traumatol. odd.

446506479gyn. por. oddělení
795570415dětské oddělení
183222196novorozenecké

5 3364 9874 902C E L K E M
399459443JIP

5 7355 4465 345Ú H R N E M
123107160LDN

17



2.2. Základní kapacitní a výkonové  ukazatele

_______________________________________

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

2022202120202019Počet výkonů

562642624703velké výkony
CHIR/TRAUM odd.

701158186250malé výkony

389296390432velké výkony
Ortoped. odd.

29710685109malé výkony

126171169225velké výkony
GYN/POR odd.

284194124146malé výkony
2 3591 5671 5781 865CELKEM op. výkony

18



19
2022202120202019počet vyšetření

7331 1669531 172rehabilitační lékař

2 5962 5232 3732 615gastroenterologie

5 4004 9664 0244 155kardiologie

863772851909nefrologie

3 0822 7893 0002 945onkologie

714609774771cytostatická léčba

6 9865 2075 0505 824ortopedie

7767218221 032traumatologie

588633632678lipidová poradna

896513588666hematologická poradna

1 1221 1791 1381 315léčba bolesti

13 85511 92012 11218 793chirurg. ambulance

5 4014 24610 2126 240interní ambulance

3 5293 3543 0723 667gynekologická ambulance

3 3012 0021 7262 611dětská ambulance

2 02672600PL pro děti a dorost Vimperk

6 0206 3475 7565 174počet hemodialýz

1 3558828311 200LPS

8 9047 1965 7720urgentní příjmová ambulance

2.2.1. Ambulantní péče

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

2022urgentní příjem

3 217urgentní příjem

51interní příjmová ambulance

169gynekologická příjm. amb.

5 467chirurgická příjm. amb.

8 904CELKEM urgentní příjem

2022kardiologie

1 605SONO kardio

3 268kardiologická ambulance

527funkční diagnostika+ergom.

5 400CELKEM kardiologie



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

2.2.2. Komplement

0
3000
6000
9000

12000
15000
18000
21000

Srovnání ambulantní péče za 2019 - 2022

2019 2020 2021 2022

2022202120202019KOMPLEMENTpočet výkonů
2 005 1711 907 5431 693 1161 841 793biochemie

OKBH
24582125160autotranfuze

88 26695 51969 90978 249Mikrobiologie
5 8795 1774 3984 568CT

RDO
18 29817 27015 18017 970Sonografie
36 12935 53131 29836 139RTG 

18232023
lokalizace 
prsních lézí

2 8201 5671 5781 865
anestezie 
celkemARO

890362441489spinální bloky

20



21

2022202120202019
Průměrný věk

zemřelých pacientů

73,1073,7473,5674,29Muži

80,3078,2679,3679,74Ženy

2022202120202019porody/úmrtí

186222199258Počet porodů

262325294224Počet úmrtí

Struktura hospitalizovaných pacientů podle zdravotních pojišťoven:

přivítání prvního miminka roku 2022

_______________________________________

Podíl 
počtu poj.

2022202120202019Kód ZP

63%3 3573 2233 1993 627111 VZP

14%734589630703201 VoZP

6%339323288379205 ČPZP

3%173190213178207 OZP

0%3200209 ZP Škoda

13%708695684757211 ZPMV

0%2286213 BRP

100%5 3165 0245 0225 650Celkem

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.



Úsek zdravotních pojišťoven: Ing. Pavlína Nováková

Porovnání rozložení pacientů v nemocnici dle věku za 2021 a 2022:

2021

2022

0 50 100 150 200 250 300 350

0-5
11-15
21-25
31-35
41-45
51-55
61-65
71-75
81-85
91-95

0-5
11-15
21-25
31-35
41-45
51-55
61-65
71-75
81-85
91-95

M
u

ži
Že

n
y

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

0 50 100 150 200 250 300 350

0-5

11-15

21-25

31-35

41-45

51-55

61-65

71-75

81-85

91-95

0-5

11-15

21-25

31-35

41-45

51-55

61-65

71-75

81-85

91-95

M
u

ži
Že

n
y

22



Top „40“ hospitalizačních diagnóz v roce 2022

PočetDiagnózaMKN 10

178Jediné dítě, narozené v nemocniciZ380

162Infekce močového ústrojí neurčené lokalizaceN390

141Jiná primární koxartrózaM161

139Městnavé selhání srdceI500

102Spontánní porod záhlavímO800

99Jiná primární gonartrózaM171

71
Jednostranná nebo neurčená tříselná kýla bez neprůchodnosti 
nebo gangrényK409

70Jiná chronická obstrukční plicní nemocJ440

65Primární gonartróza, oboustrannáM170

64Snížení objemu plazmy nebo extracelulární tekutinyE86

64Jiná virová pneumonieJ128

61Akutní bronchitida způsobená jiným určeným organismemJ208

59Selhání levé komoryI501

55Bakteriální zánět plic NSJ159

55Kámen žlučníku bez cholecystitidyK802

47Chronická obstrukční plicní nemoc s akutní exacerbací NSJ441

47Primární koxartróza, oboustrannáM160

44Akutní bronchitida NSJ209

43Přetrvávající (perzistentní) fibrilace síníI481

42Ateroskleróza končetinových tepen, s gangrénouI7021

41Povrchní poranění jiných částí hlavyS0600

40Akutní subendokardiální infarkt myokarduI214

39Kámen žlučníku s akutním zánětem žlučníku (cholecystitidou)K800

38Esenciální (primární) hypertenzeI10

37
Následná péče zahr.vynět.kost.dlah.n.jiných vnitř.fixačních 
pomůcekZ470

36
Infekční onemocnění‚ původce: Coronavirus neurčené 
lokalizaceB342

34Gastroenteritida a kolitida neurčeného původuA099

34Jiné bakteriální infekce neurčené lokalizaceA498

33Akutní apendicitida, jiná a nespecifikovanáK358

33Jiná a neurčená břišní bolestR104

31Úrazový pneumotorax; neotevřená ránaS7200

30Žilní městky dolních končetin bez vředu nebo zánětuI839

30Porucha menisku; zadní roh vnitřního meniskuM2322

30Neurčená renální kolikaN23

29Plicní embolie bez akutního cor pulmonaleI269

29Febrilní křečeR560

29Pozorování pro podezření na infarkt myokarduZ034

28Akutní gastroenteropatie v důsledku noroviruA081

28Pupeční kýla bez neprůchodnosti nebo gangrényK429

28Mdloba (synkopa) a zhroucení (kolaps)R55

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

23



Top „40“ operačních diagnóz v roce 2022

PočetDiagnózaMKN 10

997Jiná primární koxartrózaM161

638Jiná primární gonartrózaM171

389Primární gonartróza, oboustrannáM170

329Primární koxartróza, oboustrannáM160

174Kámen žlučníku bez cholecystitidyK802

169
Jednostranná nebo neurčená tříselná kýla bez neprůchodnosti 
nebo gangrényK409

111Zlomenina krčku kosti stehenní; zavřenáS7200

81Mechanická komplikace vnitřní kloubní protézyT840

73Jiná a neurčená břišní bolestR104

64Koxartróza jako výsledek dysplázie' oboustrannáM162

64Kámen žlučníku s akutním zánětem žlučníku (cholecystitidou)K800

61Žilní městky dolních končetin bez vředu nebo zánětuI839

56Porucha menisku způs.star.poran.; zadní roh vnitř.meniskuM2322

56Folikulární cysta vaječníkuN830

51Skákavý prst [trigger finger]; rukaM6534

50Jiné poruchy menisku; zadní roh vnitř.meniskuM2332

47Chronická nestabilita kolena; přední vaz, roh vnitř.meniskuM2351

44Leiomyom dělohy NSD259

41Ženská neplodnost NSN979

39Ateroskleróza končetinových tepen, s gangrénouI7021

35Infekční a zánětlivá reakce způsobená vnitřní kloubní protézouT845

33
Následná péče zahr.vynět.kost.dlah.n.jiných vnitř.fixačních 
pomůcekZ470

32Pupeční kýla bez neprůchodnosti nebo gangrényK429

30Zamlklý (nevypuzený) potratO021

29Jiná sekundární koxartrózaM167

28Akutní apendicitida, jiná a nespecifikovanáK358

28Dysplázie hrdla děložního NSN879

27Hypertrofie předkožky, fimóza a parafimózaN47

25Zlomenina krčku kosti stehenní; zavřenáS7200

25Jiná a neurčená břišní bolestR104

25Plánovaný císařský řezO820

24Jiné určené abnormální děložní a poševní krváceníN938

22Postmenopauzální krváceníN950

21Endometrióza NSN809

20ZN - horní zevní kvadrant prsuC504

18Syndrom manžety rotátoruM751

18Oboustranná tříselná kýla bez neprůchodnosti nebo gangrényK402

16Porucha menisku způs.star.poran.; zadní roh vnějšího meniskuM2325

16Adhezivní zánět pouzdra (kapsulitida) ramenního kloubuM750

16ZN - dolní vnitřní kvadrant prsuC503

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

24



2.3. Lékárna
Vedoucí lékárny: Mgr. Miroslav Gros

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

Nemocniční lékárna je zařízením lékárenské péče s odbornými pracovišti.
Předmětem činnosti lékárny je poskytování komplexní lékárenské péče jak
oddělením a ambulancím nemocnice, tak i pacientům a široké veřejnosti,
nebo privátním zdravotnickým zařízením.

V rámci lékárny jsou zřízena tři odborná pracoviště:

- Odborné pracoviště pro přípravu sterilních léčivých přípravků
s obsahem cytotoxických látek

- Odborné pracoviště pro přípravu medicinálních plynů v rozsahu
přípravy medicinálního vzduchu

- Odborné pracoviště pro poskytování lékových informací

Lékárna kompletně zásobuje oddělení i ambulance nemocnice léky
a zdravotnickým materiálem, připravuje dle jejich potřeb individuálně
připravované léčivé přípravky a dezinfekční roztoky, připravuje infuzní
roztoky cytostatik a provádí poradenskou a konzultační činnost. Díky nově
pořízenému systému monitorování prostředí SAVERIS je schopna zajistit
optimální skladovací podmínky pro léky a zdravotnické prostředky.
Nedílnou součástí činností prováděných směrem k nemocnici je
optimalizace farmakoekonomiky. V této oblasti spolupracuje lékárna
s ostatními lékárnami nemocnic sdružených v holdingu Jihočeské
nemocnice, a.s. Výsledkem této spolupráce je mj. Pozitivní list společný pro
všechny jihočeské nemocnice. O jeho dodržování se lékárna aktivně
zasazuje. V rámci společné komunikace si jednotlivé lékárny vypomáhají
i se zajištěním hůře dostupného sortimentu nebo se spotřebováním
nevyužitelných zásob.

Pro pacienty a další zákazníky provádí lékárna výdej léčivých přípravků na
recepty, výdej a prodej enterální výživy, zdravotnického materiálu,
ortopedických, stomických a inkontinenčních pomůcek a také prodej
doplňků výživy a léčebné kosmetiky, zdravotní obuvi atd. Provádíme
a zajišťujeme přípravu širokého spektra individuálně připravovaných
léčivých přípravků, včetně sterilních lékových forem s antimikrobní přísadou.
Součástí lékárenské péče pro veřejnost je i poskytování poradenské činnosti
pod certifikací ČLnK v oblastech: Podpora ve snižování hmotnosti, Pomoc
při odvykání kouření, Řešení lékových problémů a Poradenství a péče
o pacienty s Alzheimerovou chorobou.

Vzhledem k tomu, že byla ukončena spolupráce jihočeských nemocnic na
společném akčním letáku, zavedla lékárna svůj akční program
a prostřednictvím webových stránek, sociálních sítí a televizí v čekárnách
ho prezentuje před veřejností. Přibližně jednou za tři týdny se akční nabídka
aktualizuje. Dalšími marketingovými nástroji k podpoře prodeje jsou nabídka
bezplatného výjezdu z parkoviště v areálu nemocnice, nebo slevy na
doplňkový sortiment a léky nehrazené ze zdravotního pojištění pro majitele
naší zákaznické karty.

25



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

V podzimních a zimních měsících 2022 došlo v celé České republice
k masivnímu výpadku v dostupnosti mnoha léčiv. Na trhu chyběla základní
antibiotika, antipyretika a analgetika pro dětské pacienty, oční přípravky
s obsahem antibiotik a mnoho dalších. Tato skutečnost byla až přehnaně
medializovaná, což ještě více přispělo k davové hysterii a vykupování
zbylých zásob těchto komodit. Díky obrovskému úsilí, které věnovali
zaměstnanci lékárny shánění a nákupu právě těchto skupin léčiv
a individuální přípravě v laboratoři, dokázala lékárna jako jediná v širokém
okolí zajistit jejich dostupnost jak pro oddělení nemocnice, tak i pro
pacienty z řad veřejnosti.

První rok fungování lékárny v nově zrekonstruovaných prostorách ukázal, že
velká rekonstrukce, která proběhla v roce 2021 byla velmi dobrou investicí.
Pacienti chválí především interiér oficíny, jeho příjemný vzhled a organizační
rozložení. Umístění lékárny u vstupu do areálu se ukázalo ve spojení
s vlídným a profesionálním přístupem personálu k pacientům jako
podstatné pro navýšení počtu návštěv lékárny i jejich tržeb. Oproti roku 2021
vzrostl počet vydaných receptů cca o 30 %, počet vydaných poukazů na
zdravotnické prostředky o cca 15 % a počet transakcí ve volném prodeji o
téměř 37 %. Vzrostl také zájem o konzultační činnosti, především v oblasti
odvykání kouření. Za rok 2022 výrazně stoupl také počet individuálních
příprav léčivých přípravků a s nimi související počet magistraliter receptů.
Důvodem 42 % nárůstu v této oblasti je neochota veřejných lékáren
zabývat se přípravou léčiv v laboratoři, a naopak ochota a snaha
farmaceutických asistentek nemocniční lékárny zajistit i tento druh
zdravotnické péče, která je historicky spojena s lékárenstvím.

Všichni zdravotničtí pracovníci lékárny dbají na udržení vysoké úrovně své
odbornosti, plní podmínky profesních organizací na celoživotní vzdělávání,
tři farmaceuti mají dosaženou specializaci v oboru nemocniční lékárenství,
jeden v oboru praktické lékárenství a dva mají splněný základní kmen
a připravují se k završení specializace. Jeden farmaceut je v přípravě ke
specializaci v oboru klinická farmacie. Tato specializace probíhá v rámci
projektu IPVZ „Specializační vzdělávání klinických farmaceutů“ (projekt
číslo: CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0007879). Projekt je zaměřen na podporu
specializačního vzdělávání v oboru klinická farmacie se zaměřením na
zajištění většího počtu klinických farmaceutů v České republice. Projekt je
financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního
programu zaměstnanosti a je určen pro farmaceuty v přípravě k atestaci
z klinické farmacie._______________________________________

26



_______________________________________

Preskripce dle plátce v roce 2022

POUKAZYRECEPTYPOJIŠŤOVNA
KčMnožstvíKčMnožstvíKód ZP

1 707 9894 59814 083 89238 022111

393 6011 0502 767 5637 888201

162 1105501 036 2593 168205

93 529237452 541 2 215207

499 8701 1323 107 046 8 645211

2 857 0987 56721 447 30159 938CELKEM

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

27



3. Úsek obslužných činností – personalistika
vedoucí ekonomického odd.: Ing. Lenka Vávrová
personalistky: Radka Dvořáková, Mgr. Ing. Jana Horová  28

3.1. Průměrné mzdy za rok 2022 

1) radiologický asistent, zdravotní laborant, farmaceutický asistent, nutriční
terapeut, zdravotnický záchranář, praktická sestra

2) fyzioterapeut, odborný pracovník v laboratorních metodách a přípravě
léčebných přípravků - laboratorní asistent, radiologický fyzik

3) ošetřovatel, sanitář, řidič dopravy raněných a nemocných

* průměr je snižován dlouhodobými PN ,zkrácenými úvazky, mateřskou a rodič. dovolenou

Průměrné hrubé měsíční mzdy (včetně dohod) dle kategorií (v Kč)   
– srovnání 2020 - 2022

202220212020kategorie
137 538   126 769   99 529   lékaři
63 641   65 026   56 267   farmaceuti

*17 980*19 30950 671   JOP - VŠ

52 200   53 245   45 434   
všeobecné sestry, porodní asistentky, 
dětské sestry

48 879   50 146   41 691   
ostatní zdrav. pracovníci nelékaři
s odbornou způsobilostí 

1)

44 804   53 835   36 020   
zdrav. pracovníci nelékaři s odbornou 
a specializovanou způsobilostí

2)

30 979   35 384   29 369   

zdrav. pracovníci nelékaři pod 
odborným dohledem nebo přímým 
vedením 

3)

41 235   41 610   37 584   THP
27 611   26 078   22 233   Dělníci a provozní pracovníci

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

27 355 Kč
29 938 Kč

33 769 Kč

37 989 Kč

43 421 Kč

48 532 Kč

53 971 Kč

25 000 Kč

30 000 Kč

35 000 Kč

40 000 Kč

45 000 Kč

50 000 Kč

55 000 Kč

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj průměrné hrubé mzdy za všechny
kategorie bez COVIDových odměn



3.2. Počty zaměstnanců za rok 2022                                   

1) radiologický asistent, zdravotní laborant, farmaceutický asistent, nutriční
terapeut, zdravotnický záchranář, praktická sestra

2) fyzioterapeut, odborný pracovník v laboratorních metodách a přípravě
léčebných přípravků - laboratorní asistent, radiologický fyzik

3) ošetřovatel, sanitář, řidič dopravy raněných a nemocných

Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený na úvazky –
srovnání 2020-2022

202220212020kategorie
51,2349,1250,32lékaři
5,5155farmaceuti
6,25,183JOP - VŠ

122,76129,44127,97
všeobecné sestry, porodní asistentky, 
dětské sestry

39,8535,0733,94
ostatní zdrav. pracovníci nelékaři
s odbornou způsobilostí 

1)

10,3311,1611,18
zdrav. pracovníci nelékaři s odbornou        
a specializační způsobilostí

2)

52,9253,9551,29
zdrav. pracovníci nelékaři pod odborným 
dohledem nebo přímým vedením 

3)

37,9836,5433,42THP
72,8474,3771,87Dělníci a provozní pracovníci

399,62399,83387,99CELKEM

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

16,84%

83,16%

Struktura zaměstnanců podle pohlaví            
v roce 2022 
(stav k 31.12.2022)

muži ženy

29



výstup
2022

nástup 
2022

výstup
2021

nástup
2021

kategorie

101058lékaři

0100farmaceuti

1200JOP - VŠ

8111112
všeobecné sestry, porodní asistentky, 
dětské sestry

38513
ostatní zdrav. pracovníci nelékaři
s odbornou způsobilostí 1)

1335
zdrav. pracovníci nelékaři s odbornou     
a specializační způsobilostí 2)

91088

zdrav. pracovníci nelékaři pod 
odborným dohledem nebo přímým 
vedením 

3)

3329THP

1191418Dělníci a provozní pracovníci

45574873CELKEM

1) radiologický asistent, zdravotní laborant, farmaceutický asistent, nutriční
terapeut, zdravotnický záchranář, praktická sestra

2) fyzioterapeut, odborný pracovník v laboratorních metodách a přípravě
léčebných přípravků - laboratorní asistent, radiologický fyzik, JOP SŠ, zdravotně
sociální pracovník

3) ošetřovatel, sanitář, řidič dopravy raněných a nemocných

Srovnání počtů vzniku a rozvázání pracovního poměru u jednotlivých
kategorií za roky 2021 – 2022 ukazuje následující tabulka:

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

47,00

40,00

35,00

44,00

35,00

44,00

42,00

48,00

48,00

0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00

lékaři

farmaceuti

JOP - VŠ

všeobecné sestry, porodní asistentky, dětské sestry

ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. způsobilostí

zdrav. pracovníci nelékaři s odb. a special. způsobilostí

zdrav. pracovníci nelékaři pod odborným dohledem
nebo přímým vedením

THP

Dělníci a provozní pracovníci

Věkový průměr zaměstnanců podle kategorií                    
k 31.12.2022

vč. mateřských a rodičovských dovolených30



31

Nemocnice Prachatice a.s. zajišťuje v souladu se svými potřebami
další odborné vzdělávání svých zaměstnanců.
Umožňuje prohlubování, zvyšování a doplňování kvalifikace a účast
zaměstnanců na vzdělávacích akcích za účelem zachování či
zvyšování jejich odbornosti.

se specializacípo kmeniabsolvent
VŠ - Mgr. 

Ing.
kategorie

43111064lékař
4206farmaceuti
1067JOP - VŠ

celkem za
kategorie

V
Š 

-
M

g
r.

 In
g

.

V
Š 

-
b

a
ka

lá
ř

vy
šš

í o
d

b
o

rn
é

m
a

tu
rit

n
í o

b
o

r

n
iž

ší
 s

 
vý

u
č

n
ím

 
lis

te
m

n
iž

ší
 b

e
z 

vý
u

č
n

íh
o

 li
st

u

zá
kl

a
d

n
í

1519302092000

všeobecné 
sestry, porodní 
asistentky, 
dětské sestry

60416238000

ostatní zdravot. 
pracovníci 
nelékaři
s odbornou 
způsobilostí

150276000

zdrav. 
pracovníci 
nelékaři s 
odbor.  a 
specializační 
způsobilostí

55100163251

zdrav. 
pracovníci 
nelékaři pod 
odborným 
dohledem 
nebo přímým 
vedením

4052028500THP

770001243319
dělníci                  
a provozní 
pracovníci

32502919280820celkem za 
nemocnici

Přehled počtu zaměstnanců za jednotlivé kategorie podle
dosaženého vzdělání:

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.



4. Úsek obslužných činností – ekonomika
vedoucí finanční účtárny: Ing. Lenka Vávrová

HVINDEXnákladyINDEXvýnosyROK

630109,34385 539109,36386 1692019

4 005118,12455 407118,97459 4122020

2 499122,71558 823122,18561 3222021

1 01198,62551 08698,36552 0972022

202220212020

467 129461 820431 464Nemovitý majetek

463 294457 985427 629- z toho budovy a stavby

234 217225 606234 651Movitý majetek

209 371206 131214 655- z toho - hmotný

10 1499 9508 991- nehmotný

8 2439 52511 005- drobný

4 1154 1154 115Oceňovací rozdíl k 
nabytému majetku

2 3391 3242 827Nedokončený DHM

02792
Poskytnuté zálohy na 

DHM

32
4.1. Náklady, výnosy, hospodářský výsledek (v tis. Kč)

4.2. Movitý a nemovitý majetek 
(brutto hodnoty v tis. Kč vždy k 31. 12.)

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.



2022202120202019položky nákladů

28 57130 18015 25012 780Léky

4 3764 6123 7193 214Krev

55 20663 09251 14242 035SZM

15 51914 51013 31712 779Ostatní nákupy

12 6367 6669 1039 306Plyn, el. energie, voda

40 61533 17930 76932 988Prodané zboží

9 5718 1806 8126 730Opravy

14 05213 15212 13910 153Ostatní služby

349 766344 192286 372234 026Osobní náklady

23 90922 81320 71919 583Odpisy + zůstatková 
cena

3 13517 2476 065 1 945Ostatní

551 086558 823455 407385 539NÁKLADY CELKEM

2022202120202019položky tržeb

306 730307 260240 537211 909Tržby VZP

165 388151 604114 34199 956
Tržby ostatních 

zdravotních 
pojišťoven

48 81139 68736 70139 423Tržby za prodané zboží

5 2236 1565 1555 976Ostatní hlavní činnost

3 4162 9402 9922 906Nájemné

3 8973 2033 1682 795Stravné

11 37543 62445 83613 440Ostatní

5 6045 6019 5008 500Dotace zřizovatele

1 6531 2471 1821 264Regulační poplatky

552 097561 322459 412386 169TRŽBY CELKEM 

1 0112 4994 005630Hospodářský výsledek

33

4.3. Jednotlivé položky nákladů (v tis. Kč)                                             

4.4. Jednotlivé položky tržeb (v tis. Kč)

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.



k 31.12.2022HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK (v Kč)

505 850,78Hospodářský výsledek před zdaněním 

0Daň ze zisku splatná

-505 276,71Odložená daň

1 011 127,49Hospodářský výsledek k rozdělení

50 556,37Rozdělení zisku – příděl rezervnímu fondu

151 669,12- příděl sociálnímu fondu 

0,00- krytí neuhrazené ztráty minulých let 

808 902,00- nerozdělený zisk minulých let

KčZDROJE

392 968,41Stav k 01. 01. 2022

374 871,00Příděl ze zisku

56 000,00Splátky sociálních půjček

95 300,00
SF – příspěvek na příměstský nemocniční dětský 

tábor, koncerty

526 171,00PLATBY DO SOC. FONDU CELKEM

125 671,38Čerpání  - zájezdy, tábor, koncerty, den dětí

105 000,00- sociální půjčky

0,00- setkání bývalých zaměstnanců

135 667,00- ples nemocnice, setkání zaměstnanců

0,00- tělovýchova a sport

0,00- vzdělávání (jazyky)

389 009,00- EDENRED

755 347,38ČERPÁNÍ CELKEM

163 792,03Zůstatek k 31. 12. 2022

34

4.5. Hospodářský výsledek a rozdělení

4.6. Sociální fond

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.



po
lhůtě2022po

lhůtě2021po
lhůtě2020pojišťovna

-2 23023 553031 59101 433VZP

011 51708 5360717VoZP

010 396042206 772ZPMV

421 11901 336023 393OZP

02 16601 96503 605ČPZP

03403 6390161Ostatní

-2 18848 785047 489036 081CELKEM

35

4.7. Smluvní vztahy se zdravotními pojišťovnami                               

4.8. Stav pohledávek vůči zdravotním pojišťovnám 
(k 31.12. v tis. Kč)

Podíl na 
výnosech 

v %

Výnosy        
v Kč

Název zdravotní pojišťovny

5,36-25 505 551,58Česká průmyslová ZP

3,15-14 977 670,31Oborová ZP zaměstnanců bank a poj.

0,07-312 656,71Pojišťovna VZP, a.s.

0,01-51 873,90Revírní bratrská pokladna, ZP

12,99-61 775 691,93Vojenská ZP ČR

64,51-306 729 702,95VŠEOBECNÁ ZP ČR

0,04-182 474,02Zaměstnanecká pojišťovna Škoda

13,16-62 582 035,16Zdravotní pojišťovna MV ČR

0,70-3 347 939,60Výnosy z hlavní činnosti mimo ZP 

100,00-475 465 596,20CELKOVÝ SOUČET

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.



4.9. Investice

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

Celkový objem investic roce 2022 činil 73 424 tis. Kč,  z toho použity:
• Vlastní zdroje ve výši 15 663 tis. Kč
• Kapitál od JČK ve výši 1 299 tis. Kč
• Dar 53 tis. Kč
• Dotace (REACT) 56 409 tis. Kč

1. Nehmotný majetek

V roce 2022 byly hodnotově nejvýznamnější následující přírůstky
nehmotného majetku:
Software
- Rozšíření funkcionalit NIS 123 tis. Kč

2. Hmotný majetek

2.1. Budovy a stavby

V roce 2022 byly zrekonstruovány stávající budovy v hodnotě 5 309 tis.
Kč. Z toho činily:
- Stavební úpravy objektu č.21 1 800 tis. Kč
V tom: výdejna jídel – 392 tis. Kč, hlavní vstup 417 tis. Kč, denní místnost sester
a koupelny IO 570 tis. Kč

- Stavební úpravy objektu č.22 1 799 tis. Kč
V tom: operační sály – 1 626 tis. Kč

- Stavební úpravy objektu č. 24 1 141 tis. Kč
V tom: rekonstrukce JIP – 913 tis. Kč

2.2. Hmotné movité věci a jejich soubory

a) pořízené z vlastních zdrojů:

 nová pila/vrtačka na operační sály (2 ks) 1 169 tis. Kč
 modernizace operačního stolu Ramed 1 054 tis. Kč
 pánev smažící elektrická - kuchyně 561 tis. Kč
 úchyt TEP kyčle 535 tis. Kč

b) Pořízené z dotačních prostředků (částky před dotací):

 REACT výzva č. 98 – modernizace zdrav. techniky 53 904 tis. Kč

Z dotačního titulu REACT výzva č. 98 bylo pořízeno již v letech 2020-2021
vybavení RDO ve výši 15 657 tis. Kč. Dotace činila 100% způsobilých
výdajů projektu.

 IROP výzva č. 102 – modernizace laboratorní techniky 2 363 tis. Kč

Z uvedeného dotačního titulu bylo financováno 70% pořizovací ceny
laboratorní techniky pro boj s onemocněním COVID-19.

36



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

37



5. Úsek obslužných činností – provoz
vedoucí oddělení: Jan Švík

38
5.1. Odpadové hospodářství

V odpadovém hospodářství se rok 2022 zlepšil, produkce většiny
odpadů se podařila snížit.
Vývoj veškerého odpadu za období 2019 – 2022 představuje následující
graf:

5.2. Stravovací provoz

Stravovací provoz v Nemocnici Prachatice, a.s. je umístěn v samostatné
budově. S ostatními částmi nemocnice je propojen suterénními
chodbami. Celý provoz stravování splňuje zákonem a vyhláškami dané
hygienické požadavky.
V nemocniční kuchyni je pro pacienty připravováno několik druhů diet.
Na jednotlivá nemocniční oddělení je rozvoz stravy zajišťovaný tzv.
tablet systémem. Manipulaci s finesami z kuchyně chodbami
nemocnice provádí pracovník s elektrickým tahačem, jež je schopný
vézt i několik skříní najednou a rozvozit je po jednotlivých odděleních.
Provoz kuchyně připravuje také občerstvení pro autotransfuze, sondy
pro gastrointestinální výživu a v prázdninových měsících také celodenní
stravu pro příměstský letní tábor při nemocnici.
Zaměstnanci nemocnice mají zajištěno formou zaměstnaneckého
benefitu výhodné závodní stravování v zaměstnanecké jídelně, která
byla v roce 2022 výrazně zmodernizována. Bylo vybudováno výdejní
okénko a posuvný táckový systém výdeje stravy. Zaměstnanci mají
možnost volby ze 4 druhů jídel.
Celkově došlo v roce 2022 k nárůstu uvařených jídel, a to jak pro
zaměstnance, tak pacienty nemocnice.

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

67,155

20,83 21,438

5,111 1,976
15,71

20,091 9,34

0
10
20
30
40
50
60
70
80

Produkce odpadů (v t) 

2022 2021 2020 2019



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________

49 670

35 252 34 965

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

Obědy zaměstnanci Obědy pacienti Obědy cizí

Uvařené obědy ústavní kuchyně (ks)

2022 2021 2020 2019

39



5.3. Prádelna

40

V areálu nemocnice se nachází samostatná budova prádelny, která
je stejně jako stravovací provoz s ostatními provozy nemocnice
propojena suterénními chodbami. Disponuje nejmodernějšími
technologiemi a moderními výkonnými pračkami.
Kromě klasického praní a žehlení prádla jsou v nemocniční prádelně
zajišťovány i opravy veškerého nemocničního prádla, včetně
uniforem a ochranných oděvů personálu nemocnice.
Praní a žehlení probíhá i pro několik externích zákazníků z okolí
Prachatic, hlavně pro ordinace soukromých lékařů, domovy mládeže
či hotely.
Celkový objem vypraného prádla za rok 2022 byl téměř ve všech
komoditách výrazně navýšen, pouze u vypraného prádla pro
nemocnici byl zaznamenán mírný pokles. U externích zákazníků
naopak došlo oproti roku předchozímu k výraznému nárůstu
vypraného prádla, což bylo způsobeno koronavirovou pandemií,
díky které byly zavřené provozy a hotely a tudíž se pro externí
zájemce tolik nepralo. Vše, zdá se, už je opět na dobré cestě,
pereme výrazně více oproti předchozím třem rokům a nabíráme další
nové klienty a zájemce o praní prádla.

_______________________________________

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

185,87 191,09

122,13

68,96

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

Vypráno celkem
(dle Diversey)

Celkem dle
hlášení z
prádelny

Celkem pro
nemocnici

Celkem pro cizí

Vyprané prádlo ústavní prádelna (v t)

2022 2021 2020 2019



5.4. Dopravní zdravotní služba

41

5.5. Ostatní doprava

DZS disponuje celkem 7 sanitními vozy, kterými je zajišťována
doprava nemocných, raněných a rodiček. Vozový park se
každoročně modernizuje. Dále je zajišťován převoz a odvoz
biologického materiálu pro celé spádové území okresu Prachatice.
V celkovém srovnání s rokem 2021 došlo v roce 2022 k poklesu
celkově ujetých km, ale naopak došlo k nárůstu vykázaných
a proplacených km zdravotními pojišťovnami na přepravu pacientů.

Kromě dopravy pacientů zajišťuje dopravní provoz nemocnice
dopravu veškeré hospodářské činnosti, což je rozvoz obědů
externím zákazníkům, rozvoz vypraného prádla, odvoz papírového
a ostatního odpadu, převozy nábytku, drobných nákupů a dalších
činností. K těmto účelům jsou využívány dva osobní vozy zn. Škoda
a nákladní vůz Avia.
Celoročně je pak využíván víceúčelový traktůrek. Ten v zimním
období slouží k úpravě komunikací celého areálu nemocnice,
k posypu solí a pluhování sněhu. K němu je využíván i vůz multikáry.
V letních měsících pak slouží k úpravě travnatých ploch a k sečení
trávy. Na podzim zase pomáhá při sběru a úklidu listí ze stromů
v celém areálu nemocnice.

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________

363 846 383 390 380 849

334 438

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

2022 2021 2020 2019

Ujetá vzdálenost (v km)

Sanitky Ostatní Celkem km



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

5.6. Parkování v areálu nemocnice
V areálu nemocnice je celkem 173 parkovacích míst. K tomu je
ještě mimo areál nemocnice u bytového domu parkoviště
s kapacitou 65 míst, takže celkový počet parkovacích míst uvnitř a
mimo areál nemocnice je 238 míst.
Zaměstnanci mají vjezd povolen na předplacenou roční parkovací
bezkontaktní kartu a parkují v zadním prostoru areálu, kde je
zaměstnanecké parkoviště s kapacitou 45 míst.
V roce 2022 došlo k výraznému nárůstu tržeb za parkování oproti
předchozím rokům, a to hlavně díky uvedení ceny parkovného na
standardní úroveň. Došlo i k navýšení počtu platících návštěvníků,
kdy se oproti roku 2021 navýšil tento počet téměř o 2 tisíce.

5.7. Medicinální plyny

Spotřeba medicinálních plynů v nemocnici za rok 2022
zaznamenala výrazný pokles oproti roku předchozímu, kdy byla
koronavirová pandemie a tato komodita byla v nemocnici
nezbytnou potřebou.
Srovnání odběru kapalného kyslíku a spotřebu 2 l a 10 l kyslíkových
láhví za roky 2019 – 2022 ukazují následující přehledy.

39
63 49 45

101

228

103

54

0

50

100

150

200

250

2022 2021 2020 2019

Láhve s kyslíkem spotřeba              
(v ks)

Kyslík láhve 10 l Kyslík láhve 2 l

64,00

112,00

56,50

32,00

8 14 8 4
0,00

50,00

100,00

150,00

2022 2021 2020 2019

Kapalný kyslík (v t)

Kapalný kyslík

427 390

221 860
189 265

235 410
287 190

17 930 16 036 13 437 15 942 19 664
0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

2022 2021 2020 2019 2018

Zaplacené parkovné v areálu

Zaplacené parkovné (Kč s DPH) Počet platících (ks)

42



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________

5.8. Heliport
V roce 2022 heliport prachatické nemocnice zaznamenal výrazné
změny. Na základě výzvy Úřadu pro civilní letectví byl změněn z
místa pro přistávání vrtulníku na certifikovaný heliport. Původní
prostor heliportu byl zrekonstruován a rozšířen. Na starý prostor byl
položený nový asfalt a instalovány obruby. Heliport pro přistávání
vrtulníků ZZS je i nově vybaven reflexními prvky pro lepší viditelnost
místa. Na tomto vylepšení bylo se spolupracovalo s geodety a již
zmíněným ÚPCL.
V těsné blízkosti heliportu stály břízy, které mohly představovat
nebezpečí pro přistávání a vzlet vrtulníku. Bylo nutné jich téměř 50
vykácet. Plocha kolem heliportu byla vyrovnána, aby okraje
navazovaly na okolní terén. Okolo heliportu byly také do kruhu
instalovány pásy 5×1 metr, které slouží pro zviditelnění heliportu ze
vzduchu. Nemocnice pořídila také nový větrný rukáv, který piloty
upozorňuje především na směr větru.
Místo pro přistávání vrtulníku je v prachatické nemocnici od 80. let.
Vrtulník na něm přistává podle potřeby i několikrát měsíčně.
Většinou přepravuje pacienty dál na vyšší pracoviště například do
Českých Budějovic nebo do Prahy. Úpravami a modernizací
přistávacího a vzletového místa získala prachatická nemocnice
certifikovaný heliport, který je leteckou stavbou a je zanesen do
mezinárodní databáze.
Využití heliportu roce 2022 bylo celkem v deseti případech, zatímco
v roce 2021 zaznamenal heliport v prachatické nemocnici pouze
jeden přílet a odlet helikoptéry.

43



5.9. Energetika

5.9.1. Elektrická energie
vedoucí energetik: Zdeněk Kott44

Dodávka elektřiny pro nemocnici je zajištěna zčásti odběrem z distribuční
soustavy VN 22 kV přes vlastní trafostanici a zčásti z dvou vlastních
kogeneračních jednotek TEDOM Cento 100 s instalovaným elektrickým výkonem
celkem 199 kW.
Celková spotřeba elektřiny v r. 2022 byla 1 264 MWh. Z toho 666 MWh bylo
odebráno z distribuční soustavy od dodavatele Pražská plynárenská, a.s. a 597
MWh bylo dodáno z dvou vlastních kogeneračních jednotek. Na spotřebu
elektřiny má vliv zejména energetická náročnost zdravotnických přístrojů
a ostatního technického vybavení nemocnice. Oproti předchozímu roku se
spotřeba elektřiny v r. 2022 snížila o 30 MWh, tj. o 2,3 %.
Nákupní ceny elektřiny jsou pravidelně soutěženy v rámci centralizovaného
nákupu na komoditní burze. Na období r. 2021 – 2022 byla vybrána společnost
Pražská Plynárenská, a.s., ceny elektřiny jsou určovány postupnými fixacemi a
závisí na vývoji cen na burze. V r. 2022 došlo k výraznému zvýšení ceny elektřiny
z distribuční sítě, a to z 3 287 Kč/MWh za r. 2021 na 5 335 Kč/MWh za r. 2022.
Pro případy výpadků v dodávce elektřiny má nemocnice k dispozici vlastní
záložní zdroje – dva motorgenerátory, které jsou umístěné v části objektu vlastní
trafostanice. V r. 2020 byla provedena rozsáhlá stavební oprava budovy
trafostanice a výměna obou zastaralých původních motorgenerátorů ČKD
s motory LIAZ o výkonu 2x 200 kVA. Namísto nich byly instalovány nové dva
motorgenerátory JCB s motory Volvo o výkonu 2x 275 kVA. K novým
motorgenerátorům byla doplněna nová vzduchotechnika a odvod spalin, byly
provedeny související úpravy elektroinstalace, včetně úprav a doplnění další
navazující technologie pro zajištění bezpečného provozu motorgenerátorů.

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

1 304

1 266

1 293

1 264

1 240

1 260

1 280

1 300

1 320

2019 2020 2021 2022

Vývoj spotřeby elektrické energie 
(v MWh)

za období 2019 - 2022

707
663 696 666

597 603 597 597

500

600

700

800

2019 2020 2021 2022

Porovnání odběru elektrické energie
od Pražské plynárenské, a.s.               

a výroby z vlastních KJ
za období 2019 - 2022 (v MWh)

Pražská plynárenská vlastní KJ



5.9.2. Zemní plyn

45
Nemocnice má vlastní plynovou kotelnu, ve které jsou instalované dva zdroje
tepla. Prvním zdrojem jsou tři plynové kotle - parní kotel Roučka Slatina VSP 1,6
pro technologii v prádelně, teplovodní kotel Roučka Slatina VVP 1600-I
s kombinovaným hořákem na zemní plyn/LTO (jako záložní zdroj) a teplovodní
kotel Viessmann Vitoplex 200 SX2A. Teplovodní kotle slouží k ohřevu teplé
a užitkové vody pro celý areál nemocnice, včetně ubytovny a školky v areálu.
Celkový tepelný příkon prvního zdroje (tří plynových kotlů) je 4,84 MW.
Druhým zdrojem jsou dvě kogenerační jednotky TEDOM Cento 100 pro
kombinovanou výrobu tepla a elektřiny. Celkový tepelný příkon druhého
zdroje (dvou kogeneračních jednotek) je 0,507 MW.
Spotřeba plynu v r. 2022 byla 4 009 MWh (371 865 m3), tj. oproti r. 2021 nižší
o 144 MWh (17 087 m3). Hlavní vliv na vývoj spotřeby plynu má zejména
provoz plynové kotelny v závislosti na klimatických podmínkách a aktuálních
potřebách výroby tepla a teplé užitkové vody.
Nákupní ceny plynu jsou pravidelně soutěženy v rámci centralizovaného
nákupu na komoditní burze stejně jako elektřina. Na období r. 2021 – 2022
byla vybrána společnost Pražská Plynárenská, a.s., ceny plynu jsou určovány
postupnými fixacemi a závisí na vývoji cen na burze. V r. 2022 došlo
k výraznému zvýšení ceny plynu, a to z 958 Kč/MWh za r. 2021 na 1 868
Kč/1MWh za r. 2022.

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

5.9.3. Vodní hospodářství
Vedoucí vodohospodář: Jiří Brázda

První měsíce roku 2022 pokračovaly v duchu pandemie COVID-19. Situace již
nebyla tak náročná jako v minulých letech, ale zvýšil se nárůst chřipkových
onemocnění a zápalů plic. V této souvislosti došlo k vyšší obložnosti lůžek na
odděleních. Zároveň se v tomto roce rozběhly chirurgické a ortopedické
plánované operace, které byly z důvodu pandemie pozastaveny.
To vše ovlivnilo mírné zvýšení spotřeby vody v roce 2022.
Od společnosti ČeVaK bylo odebráno celkem 17 259 m3 vody, což je o 2 674
m3 více, než v roce předchozím.
Z vlastního vrtu byla voda vyčíslena na 5 752 m3, což je o 206 m3 více, než
v roce 2021.
V porovnání s rokem 2021 byl celkový odběr vody za celou nemocnici vyšší
o 2 880 m3.

369 418
364 534

388 952

371 865

350 000

360 000

370 000

380 000

390 000

2019 2020 2021 2022

Vývoj spotřeby zemního plynu
za období 2019 - 2022 (v m3)



BOZP

5.10. Ostatní referáty

5.10.1. BOZP a PO
technik: Petr Svoboda

Prověrky BOZP a PO byly provedeny v uplynulém roce v devatenácti úsecích
nemocnice ve spolupráci s LOK a vedoucími jednotlivých pracovišť. V průběhu
kontroly pracovišť nebyly zjištěny viditelné závady. Drobné nedostatky byly
napravovány hned v průběhu kontrol. K zdárnému provedení prověrek musel
revizní technik nemocnice provést přes 1.000 revizí a zajistit opravy nalezených
závad. Jednalo se o revize zdravotnických a obslužných odd., zdvihacích
a pacientských lůžek, gynekologických a rehabilitačních stolů, elektrostaticky
vodivých podlah a bakteriocidních zářičů, strojů a přístrojů zdravotnických,
rehabilitačních, technických, prádelenských, kuchyňských, prodlužovacích
přívodů a ručního el. nářadí a spotřebičů. Bezpečnostním technikem
nemocnice bylo proškoleno cca 400 zaměstnanců při vstupních, periodických
a mimořádných školeních BOZP a PO a elektro a plyn. V roce 2022 byly
zaznamenány 3 pracovní úrazy s pracovní neschopností a 4 pracovní úrazy
bez pracovní neschopnosti. K tomu jedna nemoc z povolání, onemocnění
virem SARS-CoV_2.

Požární ochrana

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

V roce 2022 bylo instalováno nové informační požární tablo na recepci, které
informuje o místu požárního hlášení v pavilonu chirurgie, čímž se urychluje
zásah požární hlídky. V nemocnici v období roku 2022 nedošlo k žádnému
požáru. Avšak požární hlídka pod vedením požárního technika zasahovala
v několika desítkách případů. Jednalo se o sepnutí požárních čidel
zakouřením, chemickými výpary, vlhkostí, stavebními pracemi, přeseknutím
nebo přerušením vedení, stiskem požárního tlačítka apod. Všechny tyto
události byly vyřešeny včas na místě, aby nemusely být přivolány jednotky PO.
Nadále byly prováděny předepsané požární kontroly - např. požárních
ústředen, požárních klapek, požárních vodovodů, hasicích přístrojů, požárních
dveří, požárních prostupů, požárních ventilátorů, diesel generátorů,
spalinových cest, nouzových osvětlení, evakuačních výtahů apod.
Taktéž bylo provedeno požární zabezpečení přestavby dospávacího pokoje
na intermediální JIP. Dalšími připravovanými stavebními akcemi jsou: stavba
fotovoltaické elektrárny na většině střech nemocnice, stavba odstavné plochy
- parkoviště, stavba objektu magnetické rezonance a přestavba sálu HDS. Tyto
stavby jsou ve fázi projektování, zajišťování potřebných podkladů a úprav
v souvislosti s razantně se měnící legislativou a z toho vyplývajících požadavků
schvalujících úřadů.
Rovněž byly 2x v tomto roce provedeny pravidelné preventivní požární
prohlídky v objektech 1 až 24 s vyhovujícími výsledky, o čemž svědčí protokoly
z těchto prohlídek.

46



5.10.2. Oddělení informačních technologií
vedoucí IT specialista: Petr Kábele

IT oddělení v roce 2022 prošlo personální změnou, kdy p. Jan Švík
přestoupil na pozici vedoucího provozně-technického oddělení a IT
oddělení si převzal p. Petr Kábele. Tým pak ještě nově doplnil IT
specialista p. Ladislav Touš.
Velké díky patří společnosti STARNET, s.r.o., kde na základě dlouholeté
spolupráce byla posílena internetová konektivita naší nemocnice na
rychlost 800 Mb/s. Toto zvýšení rychlosti internetu nám umožnilo dále
rozšířit Wi-Fi o dalších 10 vysílačů, a tím zpříjemnit připojení pacientům
a návštěvníkům přes naši bezplatnou Wi-Fi FREE. Pokračujeme tak
loňským trendem pokrytí dalších lokalit nemocnice novým
standardem Wi-Fi 6 (IEEE 802.11ax) od společnosti LANCOM.
Oddělení IT se také podílelo na realizaci všech projektů REACT-EU,
jako jsou např. přenosná EKG a jejich elektronický záznam rovnou do
dokumentace pacienta či zprovoznění nového rentgenu.
V neposlední řadě je nutné zmínit, že se zprovoznilo také nové
vybavení na operačních sálech.
Posledním větším projektem na konci roku 2022 je rozšíření
kamerového systému po celém areálu nemocnice, a to nejen pro
větší bezpečnost pacientů, ale i zaměstnanců nemocnice.

_______________________________________

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

47



6. Vztah s veřejností
manažerka kvality: Mgr. Monika Bělohlávková

48

6.1. Pochvaly a stížnosti pacientů

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

V současné době je jedním z našich mnoha cílů zlepšení dostupných
obsahových i vizuálních informací například na webových stránkách
nemocnice, kde probíhá celková aktualizace (nejen) obrazových informací
pro veřejnost. Probíhá celková aktualizace fotografií našich pracovišť a
oddělení, aby veřejnost při návštěvě našich webových stránek získala
aktuální přehled o modernizaci a interiéru Nemocnice Prachatice, a.s.

Nemocnice Prachatice, a.s., eviduje za tento rok 35 pochval a poděkování
od pacientů či jejich blízkých. Nejčastěji obdržíme pochvalu zaslanou
mailem, často prostřednictvím zprávy na sociální síti (Facebook), výjimkou
není ani osobní poděkování formou dopisu. Velmi potěšující osobní
poděkování jsme obdrželi formou veřejného článku v deníku
prachatickoNEWS.CZ. Dále jsou aktivně sledované recenze na relevantních
stránkách internetu.
Pochvaly se vztahovaly prakticky na veškerá pracoviště, kdy pacient či jeho
rodina měli možnost v rámci procesu poskytované péče zhodnotit
nemocnici od recepce, přes příjmové ambulance, až po lůžková oddělení.
Tato poděkování se prolínají a nelze je tedy oddělovat.

35Evidovaných pochval:
6ORTOPEDICKO-TRAUMATOLOGICKÉ ODDĚLENÍ
8CHIRURGICKÉ ODDĚLENÍ + AMBULANCE
6INTERNÍ ODDĚLENÍ + PRAC. URGENTNÍHO PŘÍJMU
4DĚTSKÉ ODDĚLENÍ
2GASTRO AMBULANCE
1LDN/ONP
1LÉKÁRNA
1REHABILITAČNÍ ODDĚLENÍ
1ONKOLOGICKÝ STACIONÁŘ
5PODĚKOVÁNÍ ZDRAVOTNÍKŮM, NEMOCNICI OBECNĚ



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

Každá taková pochvala je v naší nemocnici evidována a zveřejněna na
intranetu Nemocnice Prachatice, a.s., kde je dostupná každému zaměstnanci,
a tím plní úlohu nejen informativní, ale zejména motivační pro konkrétní
oddělení.
Stížnost může být podána v písemné formě, případně v ústní, kterou přijímá
předseda nebo člen představenstva. Stížnost může být podána proti postupu
poskytování zdravotní péče nebo v kontextu s poskytovanými zdravotními
službami. Je sepsán záznam, ve kterém jsou uvedena jména všech
zúčastněných osob, stručný a výstižný popis průběhu a výsledku všech jednání,
jež s podanou stížností souvisí.
V roce 2022 bylo zaevidováno celkem 16 stížností. 13 stížností bylo po řádném
zkoumání vyhodnoceno jako neoprávněné. Nejčastěji šlo o subjektivní pocit
nedostatečně poskytnuté zdravotní péče. 1 stížnost byla uznána jako částečně
oprávněná, kdy došlo k informačnímu nedorozumění mezi personálem
a pacientem. 2 stížnosti byly shledány jako oprávněné, kdy došlo
k nevhodnému způsobu komunikace.
Písemné stížnosti jsou předávány vedení nemocnice, které objektivně posoudí
jejich obsah a závažnost a dále jsou řešeny ve spolupráci s vedoucími
pracovníky konkrétních pracovišť. Stěžovatel obdrží písemnou zprávu
o průběhu a závěru vyřízené stížnosti.

6.2. Nežádoucí události

49

Evidence nežádoucích událostí je v našem zařízení vedena důsledně,
podrobně a pravdivě. Nemocnice Prachatice, a.s. využívá listinných formulářů,
které jsou pro zaměstnance k dispozici na intranetu. Každý pracovník, který je
účastníkem nebo svědkem nežádoucí události je povinen formulář pravdivě
vyplnit a bez odkladu předat manažerce kvality ke zpracování. Zápis obsahuje
identifikační údaje zúčastněných osob, přesný a věcný popis nežádoucí
události, údaje o času a místu, informovanost lékaře, informace o poskytnutí
první pomoci, dále návrh nápravných opatření a závěr šetření. Cílem naší
nemocnice je aktivní vyhledávání faktorů, které ke vzniku nežádoucí události
přispívají a také jejich následná eliminace a efektivní postupy k jejich
zabránění. Nejen proto je vypracován a dle potřeby aktualizován Risk
management.
V roce 2022 došlo v Nemocnici Prachatice, a.s. celkem ke 134 nežádoucím
událostem.

89

7 4 7 1 7 2 1 4
12

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Nežádoucí události  2022



6.3. Projekt „Nemocnice ČR 2022“

50

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

Nejpočetnější nežádoucí událostí byl pád pacienta, v počtu 89 případů.
Z tohoto počtu zůstalo 65 událostí tohoto druhu bez zranění. Část pacientů
měla zranění povrchové, ve smyslu hematomu či odřeniny. Ačkoliv sestry
a pomocný personál věnují svědomitě zvýšenou pozornost pacientům
s vyšším rizikem pádu (dezorientace, omezená mobilita, neukázněnost
pacienta či obtížnější spolupráce s ním), nelze vždy pádu zabránit.

88 85

112
104 107

118
113

127
120 124

134

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj NU 2012 - 2022

Snahou našeho zařízení je zajistit neustálé zlepšování péče poskytované
našim pacientům a zlepšovat pověst nemocnice. Vzhledem k rodinnému
typu Nemocnice Prachatice, a.s. je spokojený pacient mimořádně důležitý
článek, neboť jedině spokojený pacient se k nám bude v případě potřeby
s důvěrou vracet.

Nemocnice Prachatice, a.s. se každoročně účastní celostátního projektu
“Nejlepší nemocnice“ pod záštitou Health Care Institute. Tato anketa
spokojenosti pacientů probíhá formou dotazníkového šetření vždy v období
1.2. – 31.8. Dotazníky jsou k dispozici v elektronické podobě na webových
stránkách nemocnice a také v listinné podobě, kdy jsou distribuované do
dotazníkových schránek po celé nemocnici.
Jedná se o komplexní hodnotící projekt zaměřený na finanční bezpečnost
a spokojenost ambulantních pacientů, hospitalizovaných pacientů
nemocnic a zaměstnanců českých nemocnic. Struktura komplexního
porovnávání vychází z metodiky strategického nástroje pro měření
výkonnosti organizací – Balanced Scorecard.



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

Do projektu „Nejlepší nemocnice 2022“ se dle poskytnutých údajů zapojilo
154 zaměstnanců, 307 hospitalizovaných pacientů a 334 ambulantních
pacientů.
Za rok 2022 byla naše nemocnice hodnocena jako 3. nejlepší v kraji,
z pohledu ambulantních i hospitalizovaných pacientů.

Umístění v rámci ČR v kategorii Nefakultní nemocnice:

• hospitalizovaní pacienti: 27. místo,
• ambulantní pacienti: 24. místo, 
• zaměstnanci: 22. místo.

Proč zrovna Nemocnice Prachatice, a.s.?

Pro podstatnou část vyjadřujících se pacientů hrála klíčovou roli dostupnost
– nemocnice se nachází v přijatelné blízkosti bydliště či rodiny. Motivem pro
volbu naší nemocnice byl také velmi často fakt, že poskytovaná péče byla
velmi dobře časově dostupná a např. k plánovanému výkonu byla možnost
časnějšího nástupu do nemocnice. Řada lidí se k nám vrací i z důvodu
předchozích dobrých zkušeností. Je velmi potěšující, že značná část
dotázaných uvádí pocit důvěry vůči NPT.

385Dostupnost, blízko bydliště, brzký nástup

202Doporučení známých

275Vlastní zkušenost

Úroveň komunikace s personálem byla shodně hodnocena jako velice
dobrá, občas se objevovala námitka týkající se jazykové bariéry a horší
srozumitelnosti poskytnutých informací. Tento fakt se týká zejména
personálu, který nepochází z ČR a je řešen dostupným a intenzivním
doučováním a zlepšováním českého jazyka.

Průměrné hodnocení úrovně komunikace lékařů: 2,2
Průměrné hodnocení úrovně komunikace sester: 1,2

(1 – 5, maximálně spokojen/a – velmi nespokojen/a)

51



6.4. Projekt PPP – Přirozený Porod v Porodnici
Martina Zavřelová, staniční sestra gynekologicko-porodnického oddělení

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

52



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________

_______________________________________

53



7. Akreditace a certifikace
manažerka kvality: Mgr. Monika Bělohlávková

_______________________________________

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

Nemocnice Prachatice, a.s. je držitelem certifikátů dle normy ČSN EN ISO
9001:2016 a ČSN EN 15224:2017, které jsou platné pro poskytování
komplexní ambulantní a lůžkové léčebné a ošetřovatelské péče,
základních diagnostických metod a doplňkových služeb. Zavedený
systém managementu kvality ISO 9001 má výrazný vliv na serióznost
organizace ve vztahu k zákazníkovi/pacientovi a dalším zaangažovaným
stranám jako jsou obchodní partneři, peněžní ústavy, investoři, veřejná
správa pojišťoven. Cílem tohoto evropského standardu jsou vymezené
a specifikované požadavky, jež jsou aplikované do specifických
podmínek zdravotní péče a služeb. Tento proces certifikace zaručuje
pacientům dodržování zdravotnické legislativy, hygienických norem, že je
dbáno na bezpečnost a ochranu zdraví při práci, na ekologii i životní
prostředí. V listopadu roku 2022 naše nemocnice úspěšně obhájila
recertifikační audit dle normy ČSN EN ISO 9001:2016 a také dozorový
audit dle normy ČSN EN 15224:2017.

54



7.1. Akreditované pracoviště OLM

55
Vedoucí lékařské mikrobiologie: Prim. MUDr. Eva Bžochová

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

Oddělení lékařské mikrobiologie je od března roku 2012 akreditované dle 
požadavků ČIA a dle normy ČSN EN ISO 15189:2013. 

Souhrnná zpráva ČIA ze dne  24.06.2022



7.2. Akreditované pracoviště OKB-H
Vedoucí oddělení klinické biochemie a hematologie:
Prim. MUDr. Jaroslava Ambrožová

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

OKB-H je konsolidovaná zdravotnická laboratoř, která spolehlivě provádí
velmi široké spektrum klinicko-biochemických, hematologických,
imunohematologických a jiných speciálních laboratorních vyšetření
důležitých pro diagnostiku a léčbu pacientů v Nemocnici Prachatice, a.s.
a pro potřeby praktických lékařů a specialistů ze spádové oblasti okresu
Prachatice. OKB-H si trvale velice váží důvěry svých zákazníků, a proto
neustále usiluje o prokazatelný soulad s požadavky i potřebami moderní
diagnostiky, což v praxi znamená dostát všem náročným cílům správné
laboratorní praxe. Vedení OKB-H proto při zavádění nových metod usilovně
spolupracuje s lékaři na klinických odděleních a vychází vstříc potřebám
všech ambulantních lékařů.
OKB-H využívá desítky let špičkově technické prostředky, které také v roce
2022 umožnily této laboratoři, a to již po šestnácté, úspěšně projít dozorem
ČIA. Cílem bylo znovu prokázat platnost Osvědčení o akreditaci č. 39/2020
(výstup viz níže). OKB-H si toto akreditační osvědčení dle mezinárodní normy
ISO 15189 udržuje bez přerušení od r. 2006 a trvale má v JČ kraji nejvyšší
počet (74) akreditovaných metod. Vedení OKB-H nejen z tohoto důvodu
udržuje a rozvíjí unikátní systém managementu kvality (SMK), aby jeho
prostřednictvím především efektivně řídilo své pracovníky. Osvědčený
způsob řízení SMK přinesl velký rozvoj i stabilitu kvality všech procesů v této
laboratoři. Primářka MUDr. Jaroslava Ambrožová a manažerka kvality OKB-H
v jedné osobě nadále v rámci SMK řádně a pečlivě monitoruje zpětnou
vazbu od všech uživatelů služeb OKB-H, a podílí se tím na včasném záchytu
dalších podnětů ke zlepšování kvality služeb OKB-H. Trvalými pilíři kvality
výsledků laboratoře OKB-H se stala jak výkonná strategie interní kontroly
kvality, tak dlouhodobě velice úspěšná plánovaná účast v externích
programech zkoušení způsobilosti. Celé vedení OKB-H věnuje také
mimořádnou pozornost řízení rizik, která mohou potenciálně vznikat
pacientům v důsledku provedených laboratorních vyšetření.
V roce 2022 vyvinula primářka OKB-H především mimořádné úsilí o zajištění
udržitelnosti špičkové kvality technických prostředků ve snaze udržet
maximální možnou kvalitu všech vyšetření. Toto úsilí bylo úspěšně završeno
potřebnou výměnou dvou klíčových analytických systémů v rutinním
i speciálním úseku za zcela nové.
Transfuzní sklad (TS) OKB-H nadále objednává, uchovává a distribuuje pro
všechna oddělení Nemocnice Prachatice, a.s., veškerý požadovaný
sortiment transfuzních přípravků (TP). Již 20. rok vyrábělo, a to v roce 2022
oproti předchozím létům násobně více, autologních TP určených pro
plánované operace ortopedických výkonů (tzv. předoperační autologní
odběry plné krve tzv. AUT-PK). Šestý rok byl k tomuto účelu využíván plně
automatizovaný imunohematologický systém Ortho VISION. U tohoto
systému se však v posledním čtvrtletí r. 2022 objevil nebývale složitý problém
se zajištěním kvalitního servisu související s jeho novým dodavatelem, kterému
OKB-H i nadále čelí.
V ambulantní části OKB-H spolehlivě tradičně zajišťujeme klientele širší
spádové oblasti potřebnou péči v rámci dvou diametrálně rozdílných
specializací: dispenzarizaci pacientů s poruchami metabolismu tuků
a pacientů s nemocemi krve v ambulanci hematologické.

56



Souhrnná zpráva ČIA ze dne  21.10.2022

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

Zjištění 
Oddělení klinické biochemie a hematologie (OKB-H) bylo posouzeno v rámci třetí 
pravidelné dozorové návštěvy. Byla posouzena výměna analyzátoru Architect
8000c za stejný typ. 
Projednaný a odsouhlasený časový program posuzování byl dodržen. Výše nákladů 
skutečně vynaložených na posuzování je v souladu s výší předpokládaných 
nákladů spojených s posuzováním plnění akreditačních požadavků uvedených v 
Oznámení o zahájení řízení o dozoru a o jmenování skupiny posuzovatelů. 
Projednáno. 
Zavedený systém managementu je stabilní a spolehlivý. Stížnosti na činnost 
laboratoře nejsou. Spokojenost uživatelů služeb je monitorována a vyhodnocována. 
Laboratoř má odpovídající personální, prostorové i technické zdroje. Činnost 
laboratoře je dokumentována. Laboratoř plní personální požadavky dle vyhlášky 
MZd č. 99/2012 Sb. a nepodkročitelných minim odborných společností pro 
odbornosti klinické biochemie, hematologie, imunohematologie a transfuzní služby. 
Celková úroveň provádění činností v rozsahu akreditace je na dobré úrovni. 
Metrologická návaznost je zajišťována v souladu s požadavky MPA 30-02-21. 
Laboratoř se pravidelně a plánovaně účastí zvolených programů externího 
hodnocení kvality. Plán účasti na akreditační cyklus svým rozsahem i frekvencí 
účasti odpovídá rozsahu akreditace. 
Posouzená změna nemá negativní vliv na zavedený systém managementu. 
Laboratoř byla na posuzování dobře připravena. Nebyla identifikována žádná 
neshoda. Lze konstatovat, že i nadále laboratoř pracuje v souladu s požadavky 
normy ČSN EN ISO 15189:2013. 
Závazky vyplývající z udělené akreditace laboratoř dodržuje. Používání akreditační 
značky a odkazu na akreditaci je v souladu s požadavky MPA 00-04-22. 

57



8. Významné události 
Marcela Květoňová

58 12. ROČNÍK BENEFIČNÍHO KONCERTU „KDO MÁ RÁD“
"V jihočeských Nových Hradech se konal poosmé Dětský den a benefiční
koncert „Kdo má rád…“ s výtěžkem pro dětské a novorozenecké oddělení
nemocnice Prachatice," informoval Martin France, kterému za příspěvek
děkujeme.
Už v 11.00 hodin začal Dětský den pro všechny děti zdarma, kde plnily děti úkoly
a za splnění všech disciplín získaly dárky a perníčky od pardubického krále
perníku Pavla Janoše. Dětský den plný kolotočů, skákacích hradů a skluzavek
končil v 17.00 hodin a od 18.00 začal již zmíněný koncert „Kdo má rád…“
v kulturním centru Máj.
Jako první přišla na podium blonďatá zpěvačka Jarmila Zedníková, která se
divákům představila například písní od Hany Hegerové Potměšilý host.
Následoval ji vítěz Superstar Zbyněk Drda, který rozněžnil převážně dámské
publikum písní Mandy. Se svým jedenáctiletým synem Petrem dorazil na podium
i herec Petr Batěk, který si zazpíval nejdříve s kytarou, a poté i se synem.
A následovalo překvapení večera pro diváky a to nečekaným triem, které
představoval zpěvák a herec Martin France a jeho pěvecké kolegyně čtyřletá
Emilka a šestiletá Klaudinka a střihli si společně písničku „Říkej mi táto“. U tohoto
songu se takzvaně „odpráskl“ Martin a to kvůli čtyřleté Emilce, která představila
své taneční vystoupení. A jen na závěr je potřeba říci, že to jsou dcery zpěvačky
Jarmily Zedníkové.
Přišlo milé předávání dárků od společnosti Dermacol pro tři vylosované diváky,
a pak už se opět rozjel koncert, a to v podobě rockové dračice Leony Šenkové,
která se s diváky ve svém bloku rozloučila písní „Jednoho dne se vrátíš“ od Věry
Špinarové. Celou benefiční akci ukončil herec a muzikálový zpěvák Roman
Vojtek. Ten si na svůj závěrečný song pozval všechny své pěvecké kolegy, aby
se společně rozloučili hitem z muzikálu Hříšný tanec „Hej bejby“.
Pak už bylo potřeba jen diváky pozvat na 13. ročník této benefice, která se
uskuteční opět první sobotu v září roku 2023.
Z výtěžku benefičního koncertu byly zakoupeny hračky, CD přehrávače
a televize na dětské a novorozenecké oddělení. Zpříjemní tak pobyt nejmenším
pacientům._______________________________________

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.



PRACHATICKÁ NEMOCNICE V ROCE 2022 MODERNIZOVALA
ZDRAVOTNICKÉ PŘÍSTROJE ZA 73,5 mil. Kč
Prachatická nemocnice pokračovala i v roce 2022 v modernizaci, čímž
nadále zlepšuje nejen péči o své pacienty, ale i pracovní prostředí pro své
zaměstnance.
Během roku proběhly všechny veřejné zakázky na jednotlivé přístroje
z dotačního projektu REACT-EU „Modernizace přístrojového vybavení“ za 73,5
mil. Kč a postupně došlo k jednotlivému plnění od dodavatelů. V rámci
tohoto projektu, který je spolufinancovaný z evropských fondů v 98. výzvě
IROP prostřednictvím REACT-EU a podpořen i Jihočeským krajem, je obměna
a modernizace přístrojového vybavení nemocnice. Dochází tak
k modernizaci a rozšíření přístrojového vybavení zejména na
radiodiagnostickém oddělení, centrálních operačních sálech, jednotce
intenzivní a resuscitační péče, gastroenterologickém oddělení,
gynekologickém a porodnickém oddělení a interním oddělení.
Díky modernizaci přístrojového vybavení jsme tak mohli pořídit nový rentgen
s C ramenem, ultrazvukové přístroje, anesteziologický přístroj, ventilátor,
novorozenecké resuscitační lůžko s dálkovou monitorací, laparoskopickou
a artroskopickou věž, EKG, instrumentária a operační světla pro centrální
operační sály, dorozumívací zařízení pacient-sestra a upgrade
endoskopického vybavení pro gastroenterologii. Dále došlo k rozšíření
stávající RTG snímkovny či k dodávce ventilátoru.
Všechny tyto přístroje a nová zařízení představují pro naše pacienty kvalitnější
a rychlejší vyšetření či šetrnější operace.

_______________________________________

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

59



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

60



Den zdravotnických oborů na ZSF JU Č. Budějovice
Zástupci prachatické nemocnice se dne 6.4.2022 zúčastnili akce, kterou
pořádala Zdravotně sociální fakulta JU Č. Budějovice pod názvem DEN
ZDRAVOTNICKÝCH OBORŮ NA ZSF JU.
Akce je určena studentům zdravotnických oborů všech ročníků studia
a probíhá na ní setkání zástupců nemocnic Jihočeského kraje se studenty
zdravotnických oborů a také vlastní workshopy.
Na nich zástupci zúčastněných nemocnic prezentují svá pracoviště.

EXKURZE ŽÁKŮ ZŠ MONTESSORI 7. a 8. třída – květen

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

EXKURZE STUDENTŮ z I. ročníku SZŠ Prachatice – červen

61



LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY PRO DĚTI ZAMĚSTNANCŮ
Již sedmé letní prázdniny jsou u nás ve znamení příměstských táborů pro děti
zaměstnanců nemocnice.
Z toho již pátý rok s osvědčenou dvojicí matadorů Dominikem Kišem a Adélou
Přibylovou. Ti v roce 2022 otevřeli tři týdny prázdninových radovánek
a dobrodružství, tentokrát se dvěma novými tématy „Zpátky do minulosti“
a „Superhrdinové“. Třetí týden byl již tradiční sportovní, ve znamení letní
olympiády, kdy proti sobě bojují celý týden týmy v zastoupení všech
kontinentů světa. O turnusy s Adélkou a Dominikem je každý rok obrovský
zájem a poptávka převyšuje možnou kapacitu, proto budeme velmi rádi,
pokud nám tato dvojice vyjde vstříc a vezme nějaké termíny i po ukončení
studií.
Další dva turnusy proběhly s novými asistenty Sárou Sládkovou a Davidem
Zimandlem pod názvy „Angličtina hrou“ a „Se skřítkem do pohádky a zas
zpátky“. Děti v obou týdnech zažily spoustu nových zážitků, vyrazily několikrát
na výlet, absolvovaly soutěže a na závěr byly odměněny pamětními listy.
Poslední turnus uspořádaly studentky Veronika Červíková a Patrície Plecerová
v srpnovém týdnu pod názvem „České tradice trochu jinak“. Jak už název
napovídá, týden se nesl ve znamení různých tradic, takže k dětem přišel např.
Mikuláš se svou družinou, strojil se vánoční stromeček nebo se pekly hnětýnky.
Pro děti to bylo ohromné dobrodružství vidět Mikuláše v létě a tak si nadílku
náležitě vychutnaly a užily.
Na konci všech turnusů byly všechny děti odměněny pozornostmi od
zdravotních pojišťoven, které s naší nemocnicí spolupracují a každoročně
dětem našich zaměstnanců pošlou malé drobnosti.
Těšíme se na další prázdniny, další nová dobrodružství, zážitky a nová
kamarádství._______________________________________

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

62



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

63



SENIOŘI NEJMENŠÍM

Ve středu 29. června 2022 byl předán na dětské oddělení prachatické
nemocnice dar v podobě pletených, šitých a háčkovaných hraček od
dobrovolníků z Prachaticka.
Hlavně od seniorek přímo z Prachatic, ale i od dalších dobrovolníků, spolků
a organizací přijala tento dar staniční sestra dětského a novorozeneckého
oddělení p. Šárka Hečková. Všichni výše uvedení se zapojili do výzvy
SeniorPointu v Prachaticích v rámci mezigenerační solidarity a vyrobili
spoustu hraček, ať už pletených šitých či háčkovaných.
Dárky se setkaly s velkým obdivem nejen u staniční sestry, ale práci
šikovných dobrovolnic ocenili i další zaměstnanci dětského oddělení. Po
hygienické očistě budou tyto krásné dárky dětem předány k potěšení
a nefalšované dětské radosti.

_______________________________________

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

64



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

Z našich akcí
Ve středu 7. 12. 2022 po dvou letech nucené pauzy vinou covidové situace
znovu ožila v prachatické nemocnici zaměstnanecká jídelna.
Sešlo se zde na pět desítek bývalých zaměstnanců nemocnice, kteří si
v předvánočním čase užili dlouho očekávané setkání se svými bývalými
kolegy. Po odmlce způsobené pandemií COVID-19 slavilo toto setkání mezi
účastníky velký úspěch.
Setkání v přátelském duchu zahájil ředitel nemocnice Ing. Michal Čarvaš, MBA,
který přítomné informoval o současném stavu a novinkách v nemocnici.
Přátelská atmosféra se udržela i při slavnostním občerstvení, kdy se podával
řízek s bramborovým salátem a zákusky s kávou, vše připravené v nemocniční
kuchyni.
Po ukončení programu zaměstnanci setrvali v družném hovoru, zavzpomínali si
a připomněli si spoustu společných historek.

Protože závěr roku 2021 i novoroční čas se ještě nesl v duchu koronavirové
pandemie, nemohl se uskutečnit tradiční vánoční či novoroční večírek pro
zaměstnance nemocnice. V dubnu již byla situace zklidněná, a tak se mohli
zaměstnanci nemocnice po dvou letech opět v hojném počtu sejít při
dobrém jídle, muzice i tanci v sále Národního domu v Prachaticích a užít si
setkání se svými kolegy.

_______________________________________

_______________________________________

65



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

Dětský den 
První červnové odpoledne patřilo v Nemocnici Prachatice, a.s. dětem, které
oslavily svůj den s plnou parádou.
Akci plnou zábavy si nenechalo ujít cca 90 dětí spolu s doprovodem.
Děti plnily úkoly celkem na šesti stanovištích a s jednotlivými disciplínami si
malí sportovci poradili s přehledem. Odměnou za jejich splnění jim byl
dáreček a občerstvení.
Kdo nesoutěžil, měl možnost se „vyřádit“ na skákacím hradě, nebo vyzkoušet,
jaké je to být hasičem, příslušníkem policie či záchranářem, a to přímo
u profesionálů, kteří byli součástí akce a byli dětem plně k dispozici.
Celé odpoledne si mohly děti nechat malovat na obličej, takže ke konci
akce pobíhalo okolo nemocnice spoustu malých zvířátek, víl a princezen.
Věříme, že tuto novou akci zařadíme do svých každoročních a už teď se
těšíme na další setkání._______________________________________

66



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
Ve čtvrtek 24. 11. 2022 v odpoledních hodinách bylo na prostranství před
hlavním vchodem nemocnice hodně veselo.
Vůbec poprvé vedení nemocnice pořádalo pro své zaměstnance, ale
i pacienty a širokou veřejnost slavnostní rozsvícení vánočního stromu.
Z důvodu konání dalších akcí ve městě, hlavně pro rodiče dětí školou
povinných (rodičovských schůzek a vánočních akademií), bylo samotné
rozsvícení urychleno a ředitel nemocnice Ing. Michal Čarvaš, MBA ve
slušivém vánočním oblečku pomalým odpočítáváním rozsvítil strom před
hlavním vchodem již krátce po třetí hodině odpolední.
Ačkoliv tato akce proběhla v nemocnici poprvé, setkala se s velkým zájmem
jak zaměstnanců, tak i ostatních příchozích.
Děti mohly napsat dopis Ježíškovi a buď ho vhodit do zlaté krabice, která
byla do nebes odeslána anebo své přání přivázaly na balónek. Ten si pak
doma daly pro Ježíška za okno nebo vypustily za Ježíškem přímo do nebe. Ať
tak či tak, zájem o dopisy i balónky byl velký a pořadatelé rozdali během
hodiny na 6 desítek balónků.
Program přišly zpestřit i děti z MŠ při nemocnici a se svým pásmem vánočních
písní a koled dojaly nejednoho diváka.
Poté se za zvuků reprodukované vánoční hudby korzovalo při sklence
voňavého punče, který mizel závratnou rychlostí a ředitel nemocnice ho
v jednu chvíli nestačil čepovat. K němu se podávala výborná domácí
vánočka od kuchařek z nemocniční kuchyně, kterou všichni moc chválili.
Celá akce se vydařila a dle vyjádření přítomných navodila tu správnou
předvánoční náladu._______________________________________

67



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

Mikulášská nadílka v nemocnici
Studenti 3. ročníku oboru praktická sestra SZŠ a VoŠZ Č. Budějovice,
detašované pracoviště Prachatice, se rozhodli zpříjemnit předvánoční čas
nemocným hospitalizovaným, a to nejen dětem na dětském oddělení či
v blízké mateřské školce, ale i ostatním pacientům a zaměstnancům po celé
nemocnici, včetně nemocniční lékárny.
Mikuláš se svou početnou družinou andělů a čertic naděloval nejen drobné
sladkosti, které u této tradiční mikulášské nadílky nemůžou chybět – perníčky,
ovoce, ale hlavně úsměv, dobrou náladu i chvíle dojetí – prostě vše, co do
předvánoční atmosféry neodmyslitelně patří. Pacienti i zaměstnanci
nemocnice si s početnou družinou zazpívali několik koled a vánočních písní.
Velké poděkování tak patřilo nejen studentům 3. ročníku oboru praktická
sestra z detašovaného pracoviště SZŠ a VoŠZ Prachatice, ale především hlavní
iniciátorce akce, naší sestřičce a pedagožce na této škole Mgr. Aleně
Vondráčkové.
Na dětské oddělení pak ještě v podvečerních hodinách přišla tradiční grupa
Mikuláše a jeho kolegů z vodáckého oddílu v Prachaticích, kteří tuto akci
dělají pro děti z nemocnice již několik let. Děkujeme!

_______________________________________

68



69

9. Přehled dárců

Hodnota v KčDárce

150 000,00Z TECHNIK s.r.o.

50 000,00Vishay Electronic spol. s r.o.

30 000,00Kadlecová Marie

15 000,00Martin France- Martin Production

11 000,00Ludačka Oldřich

8 000,00Havrda Jaroslav

5 550,00Nadace Křižovatka

910,00Hříbal Jan

5 000,00Anonymní dárci

275 460,00Celkem 

Nemocnice Prachatice, a.s. přijala v roce 2022 od velkých firem
či drobných dárců finanční dary v hodnotě 275 460,00 Kč:

Věcné dary v hodnotě 223 884,09 Kč.
Jednalo se o tyto věcné dary:

Hodnota v KčPředmět daruDárce

164 875,00Ochranné oděvyNemocnice Strakonice, a.s.

42 376,39VideolaryngoskopJihočeský kraj

9 949,70Monitory dechuNadace Křižovatka

6 683,00
Publikace Brant and 
Helms Fundamen
Diagnostic Radiology 

MUDr. Roman Čerkl

223 884,09Celkem 

Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

Nemocnice Prachatice, a.s. poskytla v roce 2022 finanční dar
v celkové částce 200 tis. Kč na dovybavení MŠ a věcný dar ve
formě zdravotnického materiálu státu Ukrajina v hodnotě 492 532
Kč.



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

PODĚKOVÁNÍ ZA FINANČNÍ DAR firmě VISHAY
Děkujeme firmě Vishay Electronic s.r.o. Přeštice za finanční sponzorský dar za
účelem zakoupení monitorovacího systému vitálních funkcí na covidovou
jednotku interního oddělení.
Monitor je od ledna 2022, kdy proběhla jeho instalace, v plném
24hodinovém nasazení. Je využíván na COVID stanici k monitoraci
základních životních funkcí pacientů.
Na COVID stanici interního oddělení máme od ledna spuštěnou centrální
monitorovací stanici a dva pacientské monitory. Do budoucna počítáme
s rozšířením monitorovaných lůžek na cca 10 - 15, ideální by byla monitorace
celého 25-ti lůžkového oddělení. Jedná se o výrazné zkvalitnění poskytované
péče, ulehčení práce zdravotnického personálu, který nemusí opakovaně
ručně měřit jednotlivé vitální funkce pacientů.
Velmi si tohoto Vašeho finančního daru vážíme a děkujeme jménem
personálu, ale i pacientů interního oddělení, kterým bude monitor sloužit.
Vedení Nemocnice Prachatice, a. s.

Prachatická nemocnice se podílela na daru pro Ukrajinu
V únoru 2022 svážely sanitky do krajského skladu z jihočeských nemocnic
materiál zaměřený převážně na poskytování akutního ošetření raněných, tzv.
traumamateriál. Mezi věcmi byly např. infuze, infuzní sety, kanyly, škrtidla,
obvazy či materiál proti popáleninám.

70



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

71

10. Redakční rada

Podklady pro výroční zprávu dodali:
• Prim. MUDr. Jaroslava Ambrožová
• Mgr. Monika Bělohlávková
• Dagmar Blažková
• Jiří Brázda
• Prim. MUDr. Eva Bžochová
• Ing. Michal Čarvaš, MBA
• Prim. MUDr. Roman Čerkl
• Bc. Ivana Čížková
• Radka Dvořáková
• Mgr. Miroslav Gros
• Mgr. Ing. Jana Horová
• Petr Kábele
• Zdeněk Kott
• Marcela Květoňová
• Ing. Pavla Nováková
• Petr Svoboda
• Jan Švík
• Ing. Lenka Vávrová
• Martina Zavřelová

Fotodokumentace:
• Marcela Květoňová a archiv nemocnice 

Výroční zprávu zpracovala a zkompletovala:
• Marcela Květoňová

asistentka předsedy představenstva
tajemnice DR nemocnice 

Prohlášení:
Prohlašujeme, že údaje uvedené v této výroční zprávě odpovídají 
skutečnosti.

Prachatice dne : 31. 03. 2023

Ing. Michal Čarvaš, MBA Prim. MUDr. Roman Čerkl
Předseda představenstva Člen představenstva
Nemocnice Prachatice, a.s. Nemocnice Prachatice, a.s.



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

72



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

73



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

74



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

75



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

76



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

77



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

78



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

79



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

80



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

81



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

82



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

83



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

84



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

85



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

86



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

87



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

88



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

89



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

90



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

91



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

92



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

93



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

94



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

95



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

96



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

97



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

98



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

99



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

100



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

101



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

102



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

103



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

104



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

105



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

106



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

107



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

108



Výroční zpráva 2022 Nemocnice Prachatice, a.s.

109






